
BOROVICE
Jaký bude další osud ma-
jestátní zámecké borovice, 
která se v únoru vyvrátila? 
Národní památkový ústav 
rozhodl.
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NA KLÁŠTER
Lávka přes Jizeru, která 
vznikala od loňského roku 
na konci Černé silnice, je 
hotová. Otevře se v pondělí 
13. listopadu ve 14 hodin.
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VÝZVA
Na konci září proběhla tý-
denní výzva Pěšky do ško-
ly. Jaké měla výsledky? Jak 
ji hodnotí školáci a jejich 
rodiče? Bude se opakovat?
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Tady začíná Český ráj. Po nové lávce vyrazí 
turisté za jeho krásami poprvé v prosinci

UKÁZKA VZÁCNÉ 
KONTINUITY

Milí Hradišťáci,
zdravím Vás, chtělo by se říci, zpátky na místě činu. Je tomu už rok, co 

jsem psal sloupek do Kamelotu naposledy. Třebaže svou aktivní roli na radnici 
stále mám, snažím se nechávat prostor kolegům z vedení města, kteří jsou v 
Mnichově Hradišti na rozdíl ode mě den co den. Tentokrát mě však o příspě-
vek požádal Honza Mareš a já rád přijal.

Zpravodaj se v tomto vydání věnuje hned několika investičním tématům, 
která jsme začali připravovat, řekněme, v horizontu nějakých čtyř až sedmi let 
nazpět. Předně mám na mysli lávku na Horku, splněný sen, mnohých Hra-
dišťáků, které dálnice připravila o oblíbený cíl procházek. Ještě letos se po ní 
projdeme. Pět let uplynulo rovněž od podepsání memoranda mezi Hradištěm 
a sousedním Klášterem o spolupráci na vybudování nového přemostění Jizery 
na Černé silnici. Je skvělé, že se pro záměr podařilo v obou obcích nalézt pod-
poru v zastupitelstvu a prvotní hec s klášterským starostou Jirkou Navrátilem 
proměnit ve skutečnost. Lávku vidím jako velice přínosnou jak ve vztahu dvou 
sousedních obcí, tak jako důležitý bod na trase zamýšlené páteřní cyklostezky 
Greenway Jizera. S nadšením sleduji, jak se na náměstí pod lešením začíná 
objevovat nová fasáda budovy Klubu. Jeho rekonstrukci zastupitelstvo řešilo 
už od roku 2011, pocit zadostiučinění je tím větší.

Těší mě, že díky kombinaci výborného projektového týmu, který investi-
ce připravuje, a mým informacím a kontaktům z Prahy se nám na tyto velké 
akce daří získávat finance z veřejných zdrojů (30 milionů na lávku přes dálnici, 
20 na budovu Klubu, 12 milionů na lávku přes Jizeru, a že se občas podaří 
rozhýbat i věci, ve kterých město tak velké slovo nemá – mám na mysli napří-
klad celoplošné opravy některých krajských komunikací v okolí města nebo 
kompletní rekonstrukci ulice Víta Nejedlého, které se připravují na příští rok.

Všechny tyhle splněné sny a napravené resty, které jsme Mnichovu Hra-
dišti dlužili, jsou zdrojem radosti. Možnost podílet se na konkrétních projektech 
je po návratu ze Sněmovny vždy vítanou vzpruhou a já jsem rád, že se mohu 
nadále podílet na rozvoji našeho města, našeho domova.

Příjemné podzimní dny a hodně zdraví všem

Ondřej Lochman, místostarosta města

INZERCE

Na dálkovou dopravu vody jsou hasiči 
z Mnichovohradišťska připraveni
Po loňském ničivém požáru Národ-
ního parku České Švýcarsko vzešel 
z generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR požadavek, 
aby se jednotky sborů dobrovolných 
hasičů zaměřily na výcvik v oblasti 
čerpání a dálkové dopravy vody.  
V tomto kontextu se 7. října na břehu 
Jizery uskutečnil výcvik, jehož se zú-
častnilo jedenáct jednotek z mnicho-
vohradišťského hasebního obvodu. 
A nutno říci, s úspěchem.

Jednotky hasičů rozdělené do 
dvou skupin absolvovaly teoretické 
školení i praktický výcvik. Jejich úko-
lem bylo za využití vlastní techniky 
nasát vodu a dodat ji do připravené-
ho vedení o délce asi 500 metrů. 

„Akce se vydařila. Účast jedno-
tek jednak mírně převýšila očekává-
ní, především ale všechny jednotky 

splnily hlavní úkol dne a prokázaly 
tak, že jsou na tento typ úkolu tech-
nicky i z hlediska dovedností připra-
vené,“ konstatoval Jan Šulc, velitel 

Hasičské stanice Mnichovo Hradi-
ště.

Martin Weiss

V noci z 30. září na 1. října čekala 
zaměstnance stavební firmy BREX 
dlouhá noc. Umisťování ocelové 
konstrukce lávky propojující město 
s vrchem Horka bylo očekávaným 
momentem stavby, a tak není divu, 
že si jej navzdory chladnému počasí 
nenechaly ujít desítky lidí.

Poté, co na dálnici došlo v pod-
večer k omezení dopravy do jedno-
ho  jízdního pruhu v obou směrech, 
proběhla ve střední části komunika-

ce příprava jeřábu, který o několik 
hodin později lávku umístil mezi při-
pravené patky. To už se ovšem dělo 
za úplného uzavření dálnice mezi 
sjezdy na Mnichovo Hradiště a Ba-
kov. Dělníci následně strávili zbytek 
noci svařováním a sešroubováváním 
konstrukce. Akce náročná na koordi-
naci proběhla na jedničku.

Jak potvrdila policejní mluvčí 
Vlasta Suchánková, dopravní opat-
ření se obešla bez nehod, policisté 

však zaznamenali přestupky 12 řidi-
čů a sedmi chodců, kteří nerespek-
tovali dopravní značení.

 V těchto dnech probíhá dosy-
pávání lávky a zajišťování svahů 
armovanou zeminou, zbývá rovněž 
ještě dokončit pochozí část lávky. 
Očekává se, že „Brána do Českého 
ráje“, jak bývá stavba označována, 
bude otevřena v polovině prosince.

V příštím roce hodlá město 
okolí lávky zvelebit. Zpevnit cesty 

na Horce, dát finální povrch spojnici 
mezi Husovou alejí a Nákladní ulicí, 
kudy lze k lávce z města dojít, aniž 
by bylo nutné překonávat obchvat 
města, upravit zeleň, zorganizovat 
novou výsadbu, instalovat znače-
ní, lavičky a také poesiomat, jakýsi 
básnický jukebox. Na náklady, které 
budou činit asi dva miliony korun, by 
měl 1,3 milionu přispět Nadační fond 
ŠKODA AUTO. 

Martin Weiss

Foto: Tomáš Pelech
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TELEGRAFICKY ZE ZASEDÁNÍ 
RADY MĚSTA

PO ZEMĚDĚLCÍCH BUDE MĚSTO POŽADOVAT ŘÁDNÉ HOSPODA-
ŘENÍ S PŮDOU

Rada města schválila uzavření nových pachtovních smluv se ZD 
Březina a AgroVation Kněžmost. Součástí nájemních smluv je požada-
vek na takové hospodaření se zemědělskou půdou, aby byla minimálně 
zachovávána její kvalita. To budou pachtýři prokazovat rozborem půdy 
jednou za čtyři roky. Smlouvy jsou uzavřené na dobu neurčitou s roční 
výpovědní lhůtou.

HLEDÁ SE NOVÝ SPRÁVCE VENKOVNÍCH SPORTOVIŠŤ
Atletický stadion Ing. Josefa Hrona, dětské dopravní hřiště a městský 

skatepark. Tato tři sportoviště bude mít na starosti nový správce, kterého 
město právě začíná vybírat. Rada schválila zadání výběrového řízení, 
které bude vypsáno v příštích dnech.

LETOŠNÍ VÁNOČNÍ STROM BUDE VZÁCNÝ 12METROVÝ SMRK  
Z KNĚŽMOSTA

Masarykovo náměstí letos v čase adventu ozdobí 12 metrů vysoký 
smrk, který městu nabídli soukromí vlastníci z Kněžmosta. A půjde o ne-
příliš rozšířený druh - smrk omorika. Tento druh smrku je endemitem, vy-
skytuje se na omezené ploše v západním Srbsku a východní Bosně, kde 
roste v povodí řeky Driny v nadmořských výškách 600-800 metrů. Rada 
schválila přijetí tohoto daru.

RADA POSVĚTILA KLADNÉ STANOVISKO K ZAPSÁNÍ ÚZEMNÍ STU-
DIE PRO DOSTAVBU TŘÍ HANGÁRŮ NA LETIŠTI

Společnost ALC Technology s.r.o. se obrátila na město se záměrem 
přistavět v areálu hoškovického letiště k jednomu současnému hangáru 
trojici hangárů nových určených pro malá letadla pro soukromé rekreační 
účely. Součet zastavěné plochy by měl činit asi 2500 metrů čtverečních 
soukromých pozemků. Žadatel požádal o stanovisko podle Zásad rozvo-
je území města Mnichovo Hradiště. Rada záměr souhlasila s vydáním 
souhlasného vyjádřené k územní studii, téma nyní míří do zastupitelstva.

MĚSTO S COOPEM UZAVŘE NOVOU NÁJEMNÍ SMLOUVU NA PĚT 
LET A VYMĚNÍ VÝTAH

COOP Mnichovo Hradiště sídlí na Masarykově náměstí v budově, 
která je majetkem města. Vedení družstva se na městský úřad obrátilo 
s požadavkem, zda by město nemohlo investovat do výměny nákladního 
výtahu z roku 1972, který sice funguje, ale nejlepší roky už má za se-
bou. Z následného jednání vzešla oboustranně zajímavá dohoda - město 
nový výtah zainvestuje, pokud bude COOP souhlasit s uzavřením nové, 
minimálně pětileté nájemní smlouvy. Vzhledem ke strategické poloze pro-
vozovny na náměstí vedení COOPu souhlasilo. Smlouva bude v příštích 
dnech podepsána a výměna výtahu naplánována.

NA ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ NASTOUPIL NOVÝ VEŘEJNÝ OPA-
TROVNÍK

V prvních říjnových dnech nastoupil na odbor sociálních věcí a zdra-
votnictví městského úřadu Bc. Petr Braun, který se ujal pozice veřejné-
ho opatrovníka a sociálního kurátora pro dospělé. Veřejný opatrovník je 
osobám s omezenou svéprávností přidělován soudem v případě, kdy ve 
svém okolí nemají nikoho, kdo by se role jejich opatrovníka zhostil. Úko-
lem veřejného opatrovníka je starat se o naplňování práv opatrovanců, 
chránit jejich zájmy a také dbát o jejich zdravotní stav.

 
ZAČÍNÁ PŘÍPRAVA PŘELOŽKY VYSOKÉHO NAPĚTÍ, TA OTEVŘE 
CESTU K NOVÉMU DĚTSKÉMU HŘIŠTI

Rada města schválila znění smlouvy o budoucí realizaci přeložky vy-
sokého napětí v ulici Čsl. armády. Realizace přeložky je předpokladem pro 
vybudování nového dětského hřiště v místě, kde jsou aktuálně pozůstatky 
staršího asfaltového hřiště (mezi domy čp. 1150-1152, čp. 1250-1255  
a parkovištěm). Přeložka bude stát zhruba 250 tisíc korun a realizovat se 
bude nejspíš v příštím roce. Následně se město bude ucházet o dotaci na 
vybudování hřiště.

Pasport poskytne o hřbitovu dokonalý 
přehled, studie zas naznačí možné úpravy
Po uctění Památky zesnulých pře-
chází městský hřbitov na zimní ote-
vírací dobu, během níž je otevřen 
od 8 do 18 hodin. Sezónní změna 
otevírací doby je všem dobře zná-
má, méně však zásadní změny, na 
jejichž přípravě se pracuje již řadu 
měsíců. Ty nám představila Martina 
Bachová, správce hřbitova.

Než se dostaneme k pasportizaci 
městského hřbitova, můžete při-
pomenout letošní práce na hrobce 
rodiny Hendrichovy a Švermovy?

Opravy střechy a vnějšího 
opláštění pseudogotické pískovco-
vé stavby známé jako „hrobka Jana 
Švermy“ v horní části hřbitova, která 
je nemovitou kulturní památkou a je 
v majetku města Mnichova Hradiště, 
byly letos dokončeny. Ve vchodu 
do hrobky jsou přes letní sezónu 
kovaná mřížová vrata, za kterými je 
umístěn informační panel zhotovený 
muzeem města. Přes zimu, kdy je 
vchod uzavřen těžkými dubovými 
vraty, je návštěvníkům k dispozici 
malý infopanel na stojánku u cesty, 
proti vchodu do hrobky.

Můžete představit probíhající pro-
ces pasportizace hřbitova?

Z definice je pasportizace pro-
ces podobný inventarizaci, při kte-
rém je však vedle samotné existen-
ce prvku a jeho správného umístění 
sledována řada dalších informací, 
například skutečný stav, opotřebení 
apod. Účelem je sledování životního 
cyklu majetku, správa a optimalizace 
jeho využití. Právě optimalizace byla 
důvodem, proč se město pro zpra-
cování pasportu rozhodlo. Práce 
na něm probíhají od loňského roku 
a týkají se jak hřbitova v Mnichově 
Hradišti, tak menšího hřbitova ve 
Veselé.

hrobu a že máte také povinnosti, co 
se údržby hrobového místa týká.  
A dovolím si závěrem parafrázovat 
jeden známý film „prosím vás, vra-
cejte nám ty smlouvy“ – jeden po-
depsaný výtisk se musí založit na 
správě hřbitova. 

Co změna přinese běžným nájem-
cům a návštěvníkům?

Zejména možnost osobního 
přístupu k informacím o hrobech,  
a to vlastně kdykoli. Na plánu hřbi-
tova uvidíte přesné umístění hrobu, 
jeho snímek nebo snímek náhrobku, 
data o zesnulých. Zároveň bude 
možné se podívat, kde jsou volná 
místa pro hroby či urnové náhrobky. 
Později předpokládáme i umístění 
přehledných plánů hřbitova poblíž 
všech vchodových bran.

Kdo pasport realizuje a kdy by 
měly být k dispozici výstupy?

Pasportizaci na zakázku vytvá-
ří Omni Cimiterium, z.s. za nutné 
spolupráce s pracovníky městského 
úřadu, správou hřbitova a provozo-
vateli portálu MISYS. Jestliže vše 
půjde, jak má, budou informace  
o hřbitovech elektronicky dostupné 
již od roku 2024. Omni Cimiterium 
vytvořila rovněž návrh na revitalizaci 
hřbitova Mnichovo Hradiště. Jedná 
se o celkovou koncepci, která bere 
v úvahu úpravy zeleně, zpevněných 
ploch, úpravy celku rozptylové a vsy-
pové loučky, odpočinkových míst, 
možnost osvětlení hřbitova a čítá  
i návrh výstavby kolumbária. To vše 
je zatím ovšem jen ve fázi studie. 
Připravuje se vytvoření prováděcí 
studie těchto úprav, ty by ovšem pro-
bíhaly postupně, po etapách. Toto 
vše bude ovšem ještě, takříkajíc, 
během na dlouhou trať.

  
Martin Weiss

Co to obnáší v praxi?
Proběhlo snímkování hřbitovů, 

zaměření hrobů a dalších staveb 
do nového, podrobného plánu hřbi-
tova, fotografování všech hrobových 
zařízení (hrobů, hrobek, urnových 
hrobů, pomníků) s jejich přiřazením 
ke konkrétnímu místu. Vzniká řádný 
plán hřbitovů, který dosud v podstatě 
neexistoval, jenž poslouží při orien-
taci a bude informovat o možnosti 
využití volných míst, Dojde ke zpře-
hlednění dat o hrobových místech 
i pro běžné uživatele – nájemce, 
vlastníky, návštěvníky a například  
i zájemce z řad genealogů.

Databáze bude tedy veřejná?
Ano, následovat bude import 

většiny dat do městského informač-
ního systému MISYS, kterému před-
chází pečlivá kontrola. Bohužel tyto 
změny s sebou nesou nutnost pře-
číslovat některá oddělení tzv. „staré-
ho hřbitova“ a kompletně přečíslovat 
celý urnový háj. Čísla oddílů znače-
ná římskými číslicemi musí navazo-
vat na číslování staré části, původní 
– a hlavně se nesmějí opakovat.

Co konkrétně se tedy dotkne ná-
jemců hrobových míst?

Zhruba necelé poloviny hrobo-
vých míst se týká ono přečíslování. 

Ve staré části hřbitova se změny 
dotýkají oddělení hrobek podél zdí, 
původních oddílů X-XI, nyní XIII-XIV. 
Čísla hrobových míst se zde nemě-
ní. V urnovém háji se mění všechna 
čísla oddílů i jejich rozdělení do čás-
tí, stejně tak i většina čísel urnových 
hrobů. Dříve zde bylo deset oddílů 
poněkud chaoticky rozmístěných, 
zřejmě kdysi číslovali tak, jak se kde 
zrovna stavěly hroby – nyní bude 
urnový háj rozdělen pouze do tří od-
dílů, ale systematicky. Je to obrov-
ský úkol a musí se na to jít pomalu  
a velmi pečlivě. Samozřejmě, že v 
evidenci správy hřbitova, jak elektro-
nické, tak papírové, zůstávají údaje 
i o předchozích odděleních a číslo-
vání, a dohledat tak jde vše zpětně.

Někteří nájemci už teď, v listo-
padu a prosinci, dostávají návrhy 
smluv s novým označením hrobo-
vého místa. Nedivte se tedy tomu 
– zkontrolujte si jenom ostatní úda-
je (údaje o nájemci, příp. zástupci, 
výměru hrobu atd.). Nebude-li vám 
cokoli jasné, kontaktujte Správu 
hřbitova Mnichovo Hradiště, kontakt 
je uveden na smlouvách. Smlou-
va je dlouhá, čítá tři strany textu, 
ale je opravdu dobré si ji přečíst! 
Dozvíte se například, že nahlásit 
uložení urny včetně dodání dokladu  
o zpopelnění je povinností nájemce 

O plánovaných odstávkách elektřiny informuje aplikace e-mailem 
či SMS zprávou, papírové ohlášky jsou minulostí
Překvapilo vás přerušení dodávek 
elektrické energie a náhle jste se 
doma ocitli bez proudu? Společnost 
ČEZ Distribuce, která je správcem 
distribuční soustavy, plánuje odstáv-
ky z mnoha důvodů – kvůli údržbě 
elektrického vedení, sloupů a sto-
žárů, při přeložkách distribučních 
zařízení nebo během připojování 
nových odběratelů. Přestože řadu 
úkonů ČEZ provádí pod napětím,  
u některých to zkrátka možné není.

Před několika lety ČEZ ustoupil 
od zavedené praxe a přestal o pláno-
vaných odstávkách informovat pro-
střednictvím letáků. Z ekologických 
i ekonomických důvodů. Tento in-
formační servis nahradil pohodlným 
elektronickým systémem, který od-
běratele o plánovaných odstávkách 
informuje automaticky v 15denním 
předstihu. Stačí se registrovat.

Na www.cezdistribuce.cz/cs/
sluzba v registračním formuláři za-

dáte své datum narození (nebo IČO 
v případě firmy) a EAN kód, identifi-
kátor odběrného místa, který najdete 
na svém vyúčtování. Následně vám 
budou chodit upozornění na pláno-
vané odstávky e-mailem či SMS 
zprávou. Služba je zcela zdarma. 
Nechcete-li se registrovat, můžete 
sledovat rovněž stránku, na které 
najdete veškeré odstávky týkající se 
Mnichova Hradiště.

V případě, že se chcete infor-

movat ohledně výpadku elektřiny 
či plánovaných odstávek, vždy se 
obracejte přímo na ČEZ Distribuci. 
Odbor komunálního hospodářství 
městského úřadu, který opakovaně 
dotazy ohledně přerušených dodá-
vek elektřiny eviduje, vás rovněž 
odkáže na oficiální kanály ČEZ.

Martin Weiss

Římskokatolická farnost – děkanství 
Mnichovo Hradiště letos v květnu 
soudně napadlo aktuální podobu 
územního plánu a požadovalo zne-
platnění několika bodů vztahujících 
se k lokalitě Haškov. Krajský soud  
v Praze se žalobou zabýval 28. srp-
na a žalobci dal za pravdu v jednom 
ze šesti bodů. „Soud potvrdil, že 
veškeré regulativy jsou oprávněné a 
nejsou diskriminační. Rozhodl pou-
ze o vyškrtnutí tří vět upřesňujících 
napojení plochy VL82 na komunika-
ci II/268,“ konstatuje místostarosta 
Jan Mareš. „Věřili jsme, že výsledek 
bude v tomto duchu. Jsme ale rádi, 
že se potvrdilo, že územní plán jsme 
nastavili bez ohledu na vlastníky jed-
notlivých pozemků tak, aby byl roz-
voj města přiměřený a udržitelný,“ 
dodává místostarosta. Děkanství  
s rozhodnutím soudu nesouhlasí  
a podalo kasační stížnost. (wes)

Územním plánem se 
zabýval krajský soud

V říjnu byla dokončena úprava ohra-
zení kontejnerových stání v ulici Čsl. 
armády a vzniklo rovněž nové „kon-
tejnerové hnízdo“ na tříděný odpad 
za cukrárnou Za Rohem. Sem byl 
přemístěn také kontejner na sklo, 
který dosud stával na rohu ulic Víta 
Nejedlého a Jaselské. Obyvatelé 
nové umístění většinou snadno na-
šli (kontejner je od původního místa 
na dohled), někteří však začali od-
kládat sklo na původním místě na 
zem. Městský úřad upozorňuje, že 
toto lze považovat za  neoprávněné 
zakládání černé skládky, a tedy za 
přestupek, za nějž je možné uložit 
pokutu. To samé platí o odkládání 
veškerého odpadu mimo nádoby. 
Pokud se vám nedaří větší objem 
odpadu umístit do kotejnerů, lze 
doporučit navštěvu jiného kontej-
nerového stání, případně sběrného 
dvora. (wes)

Nová kontejnerová 
stání v ulici ČSLA

Úpravy odvodnění města 
řeší diplomová práce
Východní část města, konkrétně uli-
ce U Trati, Obránců míru, Dvořákova 
a městský hřbitov, čelí v případě in-
tenzivních dešťových srážek občas-
nému zaplavování. Proto oslovilo 
město Katedru zdravotního a ekolo-
gického inženýrství Stavební fakulty 
ČVUT v Praze s tím, zda by se tímto 
problémem nechtěla zabývat. Reak-
ce byla kladná a téma bude řešeno  
v rámci diplomové práce, jejíž sou-
částí bude hydrotechnická studie 
této části povodí jednotné stokové 
sítě a návrh opatření, jak těmto sta-
vům předcházet. 

Už při prohlídce kanalizační 
sítě byly zjištěny podstatné nedo-
statky, jako například připojení ka-
nalizační větve do protiproudu nebo 
neoprávněné připojení výrobního 

areálu. Z obhlídky je také patrné, že 
je do stokové sítě odvodněno příliš 
velké množství zpevněných ploch  
a střech. 

Na první pohled se nabízí řešení 
v podobě decentrálního zasakování 
dešťových vod do přilehlé zeleně  
v Lidické ulici nebo odvodnění částí 
Jiráskovy a Nákladní ulice dešťovou 
kanalizací do potoka Veselky. Vel-
ká část odváděných dešťových vod 
je ze střech soukromých majitelů,  
a i ti by mohli přispět k řešení toho-
to problému, kdyby s těmito vodami 
„hospodařili“ na svém pozemku. To 
v budoucnu podpoří speciální měst-
ská dotace.

Jan Mareš,
místostarosta města

Na vzestupu je pouze 
kyberkriminalita

Stagnující majetková trestná činnost 
(letos 95 skutků, v roce 2022 98 skut-
ků), pokles násilné trestné činnosti  
o 30 % (letos 12 skutků, v roce 2022 
17 skutků) a mravnostní kriminalita 
na nule (letos žádný skutek, v roce 
2022 6 skutků). Takový vývoj evidují 
policisté z OOP Mnichovo Hradiště 
od začátku roku do 23. října. Navíc 
se mohou pochlubit nadstandardní 
mírou objasněnosti, která je po Bělé 
nejvyšší na okrese. Celkem v tomto 
období policisté letos řešili 241 trest-
ných činů, o rok dříve jich bylo 242. 
Jak si takřka totožné číslo vysvětlit, 
když zmíněné druhy kriminality jsou 
na ústupu či stagnují? Množství pří-
padů negativně ovlivňuje kyberkri-
minalita, tedy podvody realizované 
na internetu či prostřednictvím chyt-
rých telefonů. Té meziročně přibylo  
o čtvrtinu. (wes) 

Hry a omalovánky 
na dopravním hřišti 

Během září a října probíhala na do-
pravním hřišti nejen výuka. Došlo 
zde i ke zkrášlení volných polí, která 
vznikla po vyznačení in-line dráhy. 
Společnost Hry na chodníky s vý-
razným přispění paní učitelky Lenky 
Kancnýřové ze ZUŠ a jejích žáků 
navrhla a také zrealizovala hry a 
„omalovánky“ pro děti. Nápad na in-
-line hřiště vzešel z participativního 
rozpočtu města Meloun pro Hradiš-
tě. Také s nápadem vymalovat volná 
pole přišli obyvatelé města. (oš)
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Socha Jana Nepomuckého 
se dočká kopie i nové hlavy
V roce 2013 se na okraj Veselé, na 
místo u křižovatky se silnicí na Ba-
kov, vrátil ze zámeckého lapidária 
originál sochy svatého Jana Ne-
pomuckého. Stalo se tak na přání 
místních s tím, že město nechá po-
řídit kopii sochy, která původní dílo 
výhledově nahradí, aby originál mohl 
být opět uložen do bezpečí lapidária.  
O vytvoření kopie barokní sochy 
rada města rozhodla letos na konci 
srpna.

Radní vybírali ze dvou na-
vržených variant. V úvahu vzali 
zhotovení kopie originálu do bloku 
přírodního kamene i vytvoření faksi-
mile odlitím takzvaného výdusku na 
cementové bázi do formy sejmuté 
z originálu. Rozhodli se pro první 
variantu a následně město oslovilo 
pětici vybraných sochařů s žádostí  
o cenovou nabídku. Jako zhotovitel 
byl vybrán MgA. Martin Kulhánek.

Přestože umělec bude vy-
tvářet věrnou kopii, socha přece 
jen dozná změn. Originál je totiž 
torzem – socha postrádá původní 

hlavu a je doplněna cementovým 
výduskem, který nemá vhodné 
proporce vůči tělu ani nepřiléhá 
optimálně na trup. Nová hlava by 
tak měla lépe odpovídat originálu 
z roku 1736. Společně s výměnou 
sochy za kopii bude vyměněna  
i horní část podstavce bezprostřed-
ně pod sochou, a to rovněž za kopii 
z kamenného bloku.

Martin Weiss

Lávka přes Jizeru se otevírá, vydejte 
se přes ni na výpravu za historií a příběhy
Lávka na Černé silnici je hotová  
a po několika desetiletích opět na-
bídne spojení obou břehů Jizery  
v místech, kde si jej pamětníci ještě 
pamatují. Pěším a cyklistům se tak 
otevře příjemná a bezpečná spojni-
ce s Klášterem, která přispěje k větší 
prostupnosti krajiny kolem města.

Slavnostní otevření lávky s na-
vazující cyklostezkou se uskuteční 
v pondělí 13. listopadu ve 14 hodin 
za přítomnosti zástupců města, 
obce Klášter Hradiště nad Jizerou, 
která projekt realizovala společně 
s Mnichovým Hradištěm a podělila 
se s ním rovným dílem o náklady, 
dále za účasti zástupců zhotovitele, 
projektanta, autorů studie a dalších 
subjektů. Srdečně zvána je rovněž 
veřejnost. Na místě bude připravené 
drobné občerstvení i program pro 
příznivce turistiky a historie.

„Zájemce, kteří s námi vyrazí 
na komentovanou vycházku, vez-
meme přes nově otevřenou lávku na 
Klášter, kde nahlédneme do krypty 

bývalého cisterciáckého kláštera  
i do opraveného kostela. Pokračovat 
budeme Klášterskou ulicí na bojiště 
prusko-rakouské války, přes most 
na pláž Na Kamínkách, kde připo-
meneme někdejší plovárny, až do 
lesoparku. Schodištěm vystoupáme 
k židovskému hřbitovu, který pro-

chází výraznou proměnou, a okruh 
uzavřeme návratem k lávce,“ popi-
suje asi 2,5 km dlouhou trasu Karel 
Hubač z městského muzea, který 
zastavení doprovodí komentářem.

Na lávce přes řeku se pracovalo 
od jara 2022, stavbu však provázely 
komplikace, které si vyžádaly roční 

zpoždění. Zásadním milníkem bylo 
vypovězení smlouvy s původním 
zhotovitelem, zkrachovalou firmou 
Raeder & Falge. Po  vysoutěžení no-
vého dodavatele, společnosti BREX, 
běžela již stavba podle plánu.

Martin Weiss

INZERCE

Začátkem října byl do zkušebního 
provozu uveden vodní prvek na Ma-
sarykově náměstí. Vzhledem k pěk-
ným dnům, které následovaly, byla 
v následujících dnech nová součást 
náměstí doslava v obležení školá-
ků, které proudící a tryskající voda 
jednoznačně zaujala. S koncem 
října byl vodní prvek opět odstaven  
a znovu spuštěn bude, tentokrát již  
v ostrém provozu, na jaře. Dodavate-
lem stavby byla společnost H-Intes, 
dílo bylo zhotoveno z prefabrikátů  
s probarveného betonu. (wes)

Vodní prvek ve 
zkušebním provozu

Na podzim budou v okolí Lhotic 
vysázeny více než dvě stovky stromků
Obnovování historických cest v 
krajině, zvyšování její prostupnosti  
a vysazování nových stromořadí, to 
je aktivita, která má v Mnichově Hra-
dišti již několik let vysokou prioritu. 
Během listopadu má veřejnost mož-
nost zúčastnit se zakládání nových 
alejí hned ve třech termínech.

Prvních 95 stromů bude vysa-
zeno hned 1. listopadu mezi Lhotice-
mi a Budami. Podrobnosti se dočtete 
v samostatném příspěvku Osadního 

výboru Buda. 
V sobotu 11. listopadu se koná 

výsadba podél silnice ze Lhotic do 
Bosně. V tomto případě je organi-
zátorem ČSOP Klenice a jde o spo-
lečnou akci ochránců přírody, obce 
Boseň a města Mnichovo Hradiště. 
Detaily na plakátu níže. 

O tři týdny později, v sobotu  
2. prosince od 8 hodin, se bude sázet 
podél polní cesty, která vede od vy-
hlídky s houpačkou nad Dobrou Vodu  

a Lhoticemi na vrch Horka. Vysá-
zeno bude 35 třešní, které doplní 
dožívající alej. Výsadu zajistí pře-
devším osadní výbory ze Lhotic  
a Dobré vody, další zájemci se mo-
hou hlásit Ondřeji Šindelářovi (on-
drej.sindelar@mnhradiste.cz, 720 
070 039). Tyto stromy budou vysa-
zeny díky grantovému programu 
Škoda Stromky.

Martin Weiss

Ve středu 1. listopadu probíhá vý-
sadba nové aleje ovocných stromů 
na pozemku parc. č. 572/1 v k. ú. 
Lhotice u Bosně v místě, které je 
historicky polní cestou spojující 
místní části Buda a Lhotice. Na 
tuto alej by v budoucnu mohla na-
vázat dosud chybějící polní cesta 
na části pozemku parc. č. 379 v k. 
ú. Buda. Současně bude obnove-
na stará ovocná alej podél zpev-
něné cesty mezi Budami a Lhoti-
cemi. Ta v současnosti již neplní 
svou funkci, stromy jsou přestárlé  
a na řadě míst chybí. Celkem bude 
vysázeno 95 ovocných stromů, ze-
jména jabloně, švestky, třešně.

Pětadevadesát jabloní, slivoní a třešní
Žádost o grant v projektu Sá-

zíme stromy vyhlášeném Nadací 
Partnerství podala nezisková orga-
nizace ČSOP Klenice. Tento grant 
byl podpořen  Komerční bankou, 
která kromě finanční podpory stromy 
zasadí pod vedením členů ČSOP 
Klenice a dobrovolníků z obce Buda. 
ČSOP Klenice se ujme organizace 
celé akce včetně zajištění nářadí, 
pomůcek a ve spolupráci s firmou 
Garden Design bude dohlížet na sa-
motné sázení.  

Děkujeme městu Mnichovo 
Hradiště, vlastníkovi pozemků, na 
kterých bude alej vysázena. Díky 
za udělený souhlas a zajištění dal-

ších potřebných formalit. Stejně 
tak poděkování patří všem vlast-
níkům sousedních pozemků, kteří 
výsadbu aleje rovněž podpořili 
svým souhlasem, a všem dalším, 
kteří se na tomto projektu jakkoliv 
spolupodíleli.  

Na novou a obnovenou alej se 
těšíme s očekáváním, že vnese do 
krajiny zcela nový ráz a mimo jiné 
vytvoří klidnou vycházkovou trasu. 
Z lavičky umístěné v aleji na hori-
zontu bude jistě krásný výhled na 
Bezděz, Ralsko a v opačném smě-
ru na hrad Valečov a Boseň.

Osadní výbor Buda

Židovský hřbitov se mění před očima 
Po odstranění náletových dřevin, 
ošetření majestátních lip a kom-
pletním vyčištění areálu židovského 
hřbitova začala s příchodem podzi-
mu vlastní proměna pietního místa. 
Budování cest, výsadba trvalek  
a další zeleně a obnova symbolické 
ohradní zídky právě probíhá a už díl-
čí výsledky jsou velkým zadostiuči-
něním. Místu, které bylo v 80. letech  
srovnáno se zemí, se vrací důstojný 
charakter, který by měl v příštím roce 
podtrhnout nový pomník, jehož ná-
vrh bude vznikat přes zimu. (wes)

V listopadu končí příjem 
nominací na cenu města
Stalo se pravidlem, že o udělení 
Ceny města Mnichovo Hradiště 
rozhoduje zastupitelstvo na svém 
posledním zasedání v kalendář-
ním roce. Letos tomu tak bude 11. 
prosince. Nominovat za celoživotní 
přínos význačné osonosti města, 
osobnosti s Mnichovým Hradištěm 
spojené nebo osoby, které se něčím 
mimořádným vyznamenaly v daném 
kalendářním roce, můžete do konce 
listopadu.

Nominaci je třeba doručit na 
podatelnu městského úřadu, a to 
osobně či elektronicky. Podat ji je 
třeba na příslušném formuláři, kde 
nesmí chybět zdůvodnění a kontakt 
na nominujícího pro případ, že by 
bylo třeba doložit některé náležitosti. 
K předání ceny města dojde v únoru 
na reprezentačním plese města.

Několik nominačních lístků již 
kancelář vedoucího úřadu eviduje. 
Přidáte k nim svůj tip i vy? (wes)
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Listopadový program kina 
je plný novinek

V listopadu zahájíme předprodej na předsta-
vení známé skupiny Loudadlo, tentokrát na 
představení Na kouzelném paloučku, které 
se bude v Mnichově Hradišti konat 24. úno-
ra od 17 hodin. 

Když zakokrhá kohout, znamená to, že 
začíná den. Sluníčko slíbí měsíčku, že když 

půjde spát, bude mu pak vyprávět, co se za-
tím na kouzelném paloučku odehrávalo. Těší se 

na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik a Kvak  
a neodolatelný šoumen myšák Kiko, který se vám rád předvede v plné pará-
dě! Podíváte se také na rybičky pod hladinou, proletíte se s papírovými draky 
široko daleko a na palouček zavítají kamarádi Jů a Hele.

LOUDADLO: NA KOUZELNÉM PALOUČKU

Kultura v listopadu: nová hra DS Tyl, cirkus, 
Tanec po strunách i rozsvěcení stromu

Pozor, představení divadelního kroužku Děti 
pódia mění termín na 23. listopadu! Diva-
delní kroužek pod vedením Mgr. Stanislavy 
Matulové si pro nás přichystal představení  
v nové, upravené verzi. Nejprve nám mladší 
Děti pódia zahrají pohádku Pinocchio a poté 

soubor starších dětí Dnes nepřijdu uvede 
představení na motivy hry Karla Čapka Adam 

stvořitel. 

ADAM STVOŘITEL

Ve čtvrtek 30. listopadu přijedou Matěj Freml 
a Patrick Vacík jako duo Siempre Nuevo 
zahrát do Mnichova Hradiště kytarový kon-
cert. Duo interpretuje jak originální skladby 
pro kytarová dua, tak i různé transkripce – 
vlastní či jiných autorů. Jeho repertoár ob-

sahuje starou i moderní hudbu, od baroka až 
po současné skladatele. Při snaze o dobovou 

interpretaci využívají umělci historických nástrojů, 
čímž dodávají skladbám z oblasti staré, hlavně však ro-

mantické hudby nečekaně autentický a zajímavý zvuk. Tato všestrannost,  
a navíc velmi svěží a výrazná interpretace byly mnohokrát kladně oceněny 
jak publikem, tak i hudebními kritiky. Kytarový koncert se uskuteční v rámci 
Kruhu přátel hudby.

DUO SIEMPRE NUEVO: TANEC PO STRUNÁCH

Nová výstava v Konírně 
představuje grafické listy
V letošní sérii akcí v galerii Konírna 
ZUŠ pokračujeme  další  zajíma-
vou výstavou. Jedná se o výstavu 
volné grafiky Lucrézie Škaloudové 
Puchmajerové. Malířky, grafičky a 
vysokoškolské pedagožky, která vy-
učuje výtvarnou tvorbu na vysokých 
školách v Liberci a  Ústí nad Labem, 
kam také míří mnozí naši žáci vý-
tvarného oboru. Jde o ojedinělou ko-
lekci grafických listů „Od monotypů k 
soutiskům“. Přijďte se setkat se zají-
mavým přístupem ke grafice a prožít 
příjemnou chvíli v galerii. 

Vernisáž proběhla v pátek 20. 
října. Malým koncertem přispěl Jurij 
Horbacuk, první  houslista  Liberec-
kého divadla F. X. Šaldy, který zahrál 
také se svým žákem Štěpánem Sa-
labou z Mnichova Hradiště. Výstavu 
uvedla dr. Zuzana Švandová, která 
důkladně pohovořila jak o techno-
logických postupech tisků Lucrezie 
Škaloudové, tak o jejím životě. Po-
četní návštěvníci byli nadšeni a ob-
divovali  autorské tisky. Po vernisáži 
následoval koncert žáků hudebního 
oboru ZUŠ v Mnichově Hradišti  

v zrcadlovém sále, který připravili 
pro veřejnost učitelé se svými žáky  
k 105. výročí vzniku  republiky. 

Výstava potrvá  do  25. listopadu 
a můžete jí navštívit vždy ve středu 
od 15 do 17 hodin a v sobotu od 9 do 
11 hodin nebo po domluvě. 

Eva Ševců,
ZUŠ Mnichovo Hradiště

V úterý 14. a 21. listopadu uvede ochotnický 
soubor Tyl v městském divadle představení 
v rámci oslav 190 let od založení souboru. 
Půjde o hru Poklad na Valečově, jejímž 
autorem je mnichovohradišťský malíř, dra-
matik, fotograf, fejetonista a překladatel 

Bedřich Ženíšek. Hlavní postavou, která vás 
bude provádět dějem, je Kašpárek. Povede se 

mu napravit paličatého Mikeše? Dokáže pomoci 
zakázané lásce Máni a Toníka? Na to se už budete mu-

set přijít podívat…

POKLAD NA VALEČOVĚ

Ve středu 15. listopadu nás čeká italská exis-
tenciální magicko-realistická komedie o oba-
vách, kterým lze čelit jen s humorem. Dopis 
konečně nalezl svého adresáta. Změnil ži-
vot automechanikovi, jeho ženě i dělníkovi 
z místní továrny. Hrají: Pavel Liška, Jaromír 

Dulava a Alena Mihulová.

PSTRUZI

V sobotu 4. listopadu nás čeká veselá hudební 
pohádka o napravené princezně aneb Krá-
lovské reggae na motivy známé televizní 
předlohy o princezně, která si zakládala na 
své urozenosti. Divadelní pohádka je plná 
humoru i melodických a vtipných písniček 

Zdeňka Rytíře, které si s herci jistě rádi za-
zpíváte.

O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA

Změna termínu z 23. na 28. listopad! Vánoční 
cirkus v podání Artistické skupiny Mistral, to 
je cesta k nostalgii a iluzi. Skvělá show pro 
všechny diváky plná hudby, světla, barev 
a fantazie s výbornými umělci. Artisté, ak-
robaté, vtipné scénky, vánoční atmosféra. 

Vhodné od 2 do 99 let. Délka představení 90 
minut s přestávkou.

VÁNOČNÍ CIRKUS

V neděli 3. prosince odpoledne spolu společně 
na Masarykově náměstí rozsvítíme vánoční 
strom a přivítáme advent. Program proběh-
ne od 16 hodin a v rámci něj vystoupí třída 
Hruštička z Mateřské školy Mírová pod ve-
dením paní učitelky Jaroslavy Kopecké. Akci 

finančně podpořila Skupina ČEZ.

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Před koncem roku distributoři nabí-
zejí nejvíce filmů, a proto vám v lis-
topadu přineseme spoustu novinek.

Z českých filmů pro dospělé to 
bude lehká romantická komedie Jak 
přežít svého muže, rodinné drama 
podle skutečné události Její tělo  
a velmi neobvyklý film, který kom-
binuje příběh s dokumentem Ta-
jemství a smysl života. Pro děti je 
připravený už nyní skvěle hodno-
cený animovaný film Tonda, Slávka  
a kouzelné světlo o dvou dětech, 
které se liší od ostatních.

Artové projekce jsou zastoupe-
né třemi tituly. Bude to dokument  
o slavném nizozemském barokním 
malíři Vermeer – největší výstava  
a dále dva filmy oceněné na letoš-
ním MFF v Cannes – rodinné drama 
Anatomie pádu, které získalo hlavní 
cenu, Zlatou palmu, za nejlepší film, 
a snímek Umění jíst a milovat. Je to 
film o vaření, jídle a lásce a rozhod-
ně byste na něj neměli chodit hla-
doví! Na MFF v Cannes film získal 

cenu za nejlepší režii a zamilovali si 
ho také diváci na MFF v Karlových 
Varech.

Ze zcela jiného tematického 
soudku je historický velkofilm Napo-
leon režiséra Ridleyho Scotta (Ve-
třelec, Gladiátor, Marťan). Jak název 
napovídá, je to film o životě a vojen-
ské kariéře Napoleona Bonaparta.

Dětem a mládeži nabídneme 
pokračování série Hunger Games  
s názvem Hunger Games: Balada 
o ptácích a hadech a další díl zpí-
vajících trollů Trollové 3. Ve středu 
dopoledne budeme hrát česká dra-
mata Němá tajemství a Bod obnovy.

Městské muzeum vás také po-
zve do kina, tentokrát na pokračo-
vání virtuálních procházek naším 
městem. Ta aktuální bude v pořadí 
již osmá. Konat se bude v úterý 28. 
listopadu od 17 hodin.

Těšíme se na vás v kině!

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

Cestopisná přednáška 
představí krásy Šumavy
Po víc než půlroční odmlce pokraču-
jeme v kině s cestopisnými přednáš-
kami. Tentokrát vám nabízíme téma 
Jihočeská Šumava, okterém vám 
bude  povídat cestovatel a fotograf 
Libor Drahoňovský.

Šumava je jedno z našich nej-
krásnějších a nejrozlehlejších poho-
ří, a proto do přednášky nebylo mož-
né dostat tematicky celou Šumavu, 
řada zajímavých míst by se do vy-
mezené doby prostě nevešla. Vy-
právění tak pan Drahoňovský začne  
u pramenů Vltavy a postupovat bude 
až po Horní Planou. Ukáže nám nej-
vyšší vrcholy české strany Šumavy  
s vyhlídkami na Alpy. Spatříme Pleš-

né jezero, rašeliniště, skalní útvary 
a další krásná přírodní zákoutí. Do-
zvíme se, jak se žilo a dodnes žije 
v horských vesnicích. Navštívíme  
i větší a známá města této oblasti 
– Vimperk, Volary a další. Seznámí-
me se s historií jedinečné technické 
památky – Schwarzenberského ka-
nálu, po němž se plavilo dřevo ze 
Šumavy až do Vídně téměř 170 let.

Přijďte k nám do kina na tuto 
přednášku v úterý 7. listopadu od 18 
hodin. Těšíme se na vás!

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

Aktuální výstava v DPS 
připomíná dvě jubilea
Od listopadu bude v Domě s pečo-
vatelskou službou instalována nová 
výstava. Společně s výtvarnými 
pracemi žáků ZUŠ zde budou ke 
zhlédnutí obrázky Libuše Vonásko-
vé vystavené u příležitosti 90. výročí 
narození autorky a výstava fotogra-
fií obrazů Dušana Helceleta k jeho 
110. výročí narození (oslavil by je  
v roce 2024).

Michala Mydlářová
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150 let baráčníků v Čechách aneb „Trocha historie nikoho nezabije“
U příležitosti letošního jubilea určitě 
neuškodí si připomenout založení 
baráčníků. Vlastenecko-dobročinná 
obec baráčnická obecně v Čechách 
nazývaná „baráčníci“ je společen-
skou organizací vzniklou roku 1873, 
která dodnes lpí na dodržování sta-
ročeských zvyků. 

První spolek baráčníků byl zalo-
žen v Kolíně 7. listopadu 1873. Bylo 
to v době zakládání mnoha druhů 
různých vzdělávacích, podpůrných 
a vlasteneckých sdružení. Baráční-
ci, kteří se scházeli v dnes již zbo-

řeném kolínském hostinci U Šleitrů, 
zvaném Baráček, se starali o podpo-
rování vdov, sirotků, chudiny a tuto 
činnost spojovali s vlastenectvím.

Období zakládání dalších ba-
ráčnických spolků, později obcí, 
navazovalo na Jubilejní zemskou 
výstavu konanou v Praze 1891 a 
obdobné národní akce v dalších le-
tech (například Národopisná výsta-
va českoslovanská v Praze 1895). 
Nejstarší pražskou obcí, která si 
zachovala kontinuitu, jsou Baráčníci 
malostranští, jejichž „stolová společ-

nost“ byla založena v polovině října 
1893 v hostinci U Tří červených růží. 
Do roku 1994 sídlili v rychtě U Lužic-
kého semináře na Malé Straně.

V roce 1896 vzniká Veleobec 
českého baráčnictva v království 
Českém. Během dalších deseti let 
vznikají jednotlivé župy jako mezi-
článek ústředí a jednotlivých obcí na 
venkově. První župa vznikla v Bran-
dýse nad Labem schválením jejích 
regulí Zemským úřadem v Praze 
roku 1902. Tehdy se jmenovala  
I. župa Polabská. 

Naše V. župa Václava Budovce 
z Budova má sídlo v Mladé Boleslavi, 
byla založena roku 1905 (díky inici-
ativě vzešlé z tehdejší „Staroslavné 
dobročinno-vlastenecké sdružené 
obce baráčníků pro Mnichovo Hra-
diště a okolí“, která vznikla také již 
roku 1896), je jednou z největších 
a dnes má stále kolem 1500 členů 
ve 20 baráčnických obcích širšího 
regionu.

V roce 1907 se konal I. sjezd ve 
Veleobci sdruženého Baráčnictva,  
a to v Českých Budějovicích. Zde 

Modeláři opět ve vzduchu
V sobotu 23. září se na závěr sezó-
ny konala na letišti v Horní Bukovině 
republiková soutěž modelů kategorie 
E RES / F5L. 

Pilotování modelů v této katego-
rii je úplně odlišné od pilotování ak-
robatických modelů, o kterém jsem 
psal v minulém vydání Kamelotu.  
V tomto případě se jedná o lehké 
větroně, u kterých elektromotor 
slouží pouze k dosažení soutěžní 
výšky maximálně 100 metrů, a to  
v časovém limitu. Po 30 sekundách 
se motor následně bez ohledu na 
dosaženou výšku vypne a po zbytek 
letu je nefunkční. Potom již záleží 
jen na umění pilota, aby udržel mo-
del ve vzduchu šest minut a přistál 
co nejblíže stanovenému bodu. Za 
příliš brzké přistání ztrácí pilot bo-
dové ohodnocení, překročení časo-
vého limitu znamená diskvalifikaci. 
Pro bodování je důležitá i vzdálenost 
místa přistání od měřícího bodu. Pro 
piloty je to velmi náročné, protože 
vítr je někdy nevyzpytatelný a do-
káže na poslední chvíli s modelem 
nepříjemně zamávat. 

V sobotu se sešlo na startu 21 

pilotů, někteří přijeli ze vzdáleněj-
ších míst naší republiky, a tak na 
letišti spali již od pátku. Létalo se na 
šest kol, v každém kole čtyři skupiny 
po pěti pilotech, aby každý létal proti 
každému. Rozpis jednotlivých startů 
vyhotovil počítačový program. Start 
byl v 9 hodin, ukončení v 15 hodin. 

Během dne se počasí měnilo, 
hlavně povětrnostní podmínky, což 
se projevovalo na výsledcích v jed-
notlivých kolech. Při ranním startu 
nám bylo počasí ještě nakloněno  
a piloti první kolo absolvovali s dob-
rými časy i vzdálenostmi. Potom 
začal vítr zlobit a ve třetím kole bylo 
proti silnějšímu větru umění „dotla-
čit“ model bez motoru na letištní plo-

chu. V dalších kolech byla intenzita 
větru už přijatelná. Výsledky z této 
soutěže se pilotům započítávají do 
jejich celoročního bodového ohod-
nocení a tak není divu, že účastníci, 
ač kamarádi, při soutěži „neznají 
bratra“. Došlo i ke střetu dvou mo-
delů a následnému pádu. Piloti na 
republikové soutěže vozí ovšem  
i náhradní modely, a tak se mohl 
start této skupiny opakovat. 

Domácí klub reprezentoval Aleš 
Rychlý st., který skončil na krásném  
5. místě. Domů odjížděli všichni spo-
kojeni.
  

Arnošt  Vajzr,
Modelářský klub Mn. Hradiště

bylo rozhodnuto o vydávání svazo-
vého časopisu „Český Baráčník“, 
který opět vychází i v současnos-
ti. Tzv. „rodácké“ obce baráčníků 
vznikly i v Rakousku, ve Vídni a pro-
střednictvím emigrantů i ve Spoje-
ných státech amerických, kde řada, 
dnes již krajanských spolků, uchová-
vajících české kroje a zvyky, existuje 
dodnes.

Baráčnické spolky nezanikly –  
tak jako mnoho jiných – ani během 
období komunistického režimu. Ješ-
tě na začátku 50. let 20. století měl 

spolek přes 90 tisíc členů, o čemž 
si bohužel dnes už můžeme nechat 
pouze zdát...

Nynější „Veleobec sdružených 
obcí baráčníků, Praha“ (se sídlem 
na Malé Straně, Tržiště 555, kde 
je i známá „Všebaráčnická rychta“)  
v současné době sdružuje baráčníky 
z celkem 18 žup a 13 samostatných 
obcí bez župy.

Martina Bachová, syndička,
Obec baráčníků Mn. Hradiště

Na faře bylo zvoleno staronové konšelstvo
A do třetice baráčníci. V sobotu  
7. října se uskutečnilo již 127. valné 
výroční volební členské sezení Obce 
baráčníků Mnichovo Hradiště.

Sešli jsme se tentokrát v útul-
ném prostředí bývalé kočárovny  
v areálu fary – za tuto možnost děku-
jeme. Sezení probíhalo dle progra-
mu a baráčnických regulí, vyslechli 
jsme zprávy činovníků, občerstvili 
se a za bedlivého dohledu zástupců 
V. župy Václava Budovce z Budova 
přikročili k volbám. Úspěšně bylo 
zvoleno na čtyřleté období v podsta-
tě staronové konšelstvo: pantatínek 
Václav Kysela, panímaminka Blanka 
Holečková, rychtářka (a vzdělava-
telka) Jitka Bradáčová, syndička 
(také písařka a kronikářka) Martina 
Bachová, berní (a dráb) Petr Novák, 

gratulantky Anna Bernardová a Věra 
Štrajtová, praporečník Martin Ber-
nard, slídilové účtů Olga Novotná a 
Václav Kysela a dále Václav Doškář, 
Dana Nováková, Veronika a Václav 
Tomanovi. Přítomní složili přísahu 
na rychtářské právo. V diskusi se 

pak řešily zejména otázky zachová-
ní tradic a budoucnost baráčnictva. 

Účast byla vcelku hojná, mimo 
jiné přišli a přijeli hosté z dalších 
šesti obcí naší V. župy a nechyběli 
ani dva z našich nejstarších, tetička 
a pantatínek, oba v krásném věku 

Baráčníci z celé republiky 
slavili v Kolíně výročí
Druhou záříjovou sobotu, 16. září, 
se baráčníci z celých Čech sjížděli 
do středočeského Kolína na oslavy 
150. výročí založení nejstarší obce 
baráčníků v Čechách, a tedy záro-
veň oslavy založení českého baráč-
nictva, spolku jako takového.

Na sále Společenského domu, 
kde se konalo dopolední slavnostní 
zasedání, bylo na čtyři stovky vět-
šinou krojovaných účastníků a dále 
28 praporů obcí a žup. Zúčastnili 
se zástupci jedenácti žup a pěti sa-
mostatných obcí včetně Svobodné 
obce baráčníků Kolín. Příchozí vítaly 
tradičně místní členky staročeskou 
poctou, tedy chlebem a solí, na sto-
lech nechyběly klasické (a výtečné) 
koláče. Poté, co v úvodu ponocný 
zapálil svíčky a zatroubil, zahájil 
shromáždění kolínský rychtář Mi-
chael Jankovec, který následně ve-
dení oslav předal syndičce Mirosla-
vě Jouzové, na jejíchž bedrech stála 
organizace celé akce. Na pódiu vy-
stoupil pěvecký soubor Privatisima 
(zazpíval mimo jiné celou píseň Kde 
domov můj ze hry Fidlovačka), dále 
vystoupily některé folklorní soubory.

Ke shromáždění od předsednic-
kého stolu promluvil a vztah účast-
níků k tomu pravému vlastenectví 
vyzdvihl, jako čestný host, starosta 
města Michael Kašpar. Zasedání 
pozdravil také rychtář Veleobce 
sdružených obcí baráčníků v Praze, 
soused Jaroslav Proček. A milým 
překvapením byla i přítomnost pana 
Fischera, pravnuka jednoho ze tří 
zakládajících členů kolínských ba-
ráčníků.

Zástupci žup a obcí, většinou 
rychtáři, pak shromáždění pozdravili 
a někteří také připnuli stuhy na ko-
línský baráčnický prapor, případně 
na právo. Poté obdrželi pamětní listy.

Po obědě se průvod všech zú-
častněných, z nichž stovky dalších 
dorazily až na odpolední program, 
vydal asi ve 14 hodin v  doprovodu 
Městské hudby Františka Kmocha 
na okruh přilehlými ulicemi města a 
vše zakončil obejitím náměstí – za 
nadšených pozdravů lidí mávajících 
z oken domů a stojících na chodní-
cích. Na Karlově náměstí pak zatan-
čily kolony tradiční Českou besedu, 
chvíli se volně tančilo a zpívalo, poté 
se opět představily s vystoupeními 
folklórní soubory.

Z naší V. župy vyjelo celkem 25 
sousedů a tetiček, se čtyřmi prapory 
včetně župního. Akce se dle našeho 
mínění velmi povedla. Své v tom se-
hrálo i nádherné, zcela letní počasí 
(možná bychom někteří v krojích 
uvítali i o pár teplotních stupňů na 
sluníčku méně) a příjemná sou-
sedská atmosféra. Potkali jsme se  
s řadou známých a přátel, popoví-
dali, zazpívali si spolu s Kmochovou 
dechovkou či se soubory, poseděli 
spolu, prohlédli si kus města...

A tak, milí přátelé, třeba zase za 
dalších pět či deset let na shledanou 
v  Kolíně. Předtím nás ovšem bude 
ještě čekat připomínka 130 let exis-
tence baráčníků v Mnichově Hradiš-
ti. Ta nás čeká v roce 2026.

   
Martina Bachová, syndička,

Obec baráčníků Mn. Hradiště

Setkání po desetiletích hojně prodchnuté nostalgií

88 let. Všem se sezení líbilo. Určitě 
to nebylo naposledy, kdy jsme využili 
tyto krásné prostory na faře.

Pro zajímavost připojuji text ba-
ráčnického slibu: „Zvolený činovník 
bude vždy podporovat dobročinné  
a vlastenecké poslání baráčníků, ří-
dit se heslem „ni slávu, ni zisk“, bude 
dodržovat ustanovení i regule baráč-
níků, řádně plniti úkoly svých funkcí, 
naplňovat apolitičnost baráčnického 
spolku. Bude si vždy vážit národních 
krojů i symbolů, baráčnických zvyků 
i tradic našich předků – a národ čes-
ký, svoje spoluobčany a naši drahou 
vlast vždy bude milovati a obětavě 
pro ni pracovati.“

   
Martina Bachová, syndička,

Obec baráčníků Mn. Hradiště

Devadesát účastníků zavzpomínalo 
v sobotu 14. října na sále Základní 
školy Studentská na léta strávená na 
sídlišti, které vznikalo od roku 1953 
v souvislosti s budováním bytů pro 
zaměstnance mnichovohradišťské-
ho LIAZu. Nostalgické odpoledne 
uspořádal Miroslav Skramuský.

„Obvolal jsem asi 170 lidí. Ně-
kteří na sídlišti dodnes žijí, jiní se 
sem vrátili, aby si zavzpomínali a se-
tkali se se svými přáteli či někdejšími 
sousedy. Dokonce mezi nás přišli tři 
osoby, které tu žijí od začátku, tedy 
70 let,“ říká Skramuský, jehož rodi-
če se na sídliště přistěhovali v roce 
1956. 

Přípravám akce, která měla 
opět souvislost s letošním výročím 
LIAZu (70 let od vzniku samostat-
ného závodu LIAZ Mnichovo Hra-
diště), věnoval organizátor celý rok. 
S výsledkem byli účastníci nadmíru 
spokojení, což dokládala přátelská 
atmosféra i následná slova díků. 
Přesto se Miroslav Skramuský roz-
hodl akci neopakovat. Nevylučuje 
však, že se organizace zhostí někdo 
jiný. „Rád dám kontakty k dispozici,“ 
dodává.

Společný snímek účasníků poří-
dil fotograf Václav Vopat.

Martin Weiss

Pestrá nabídka aktivit v Centru Náruč
Pravidelné programy Centra po ro-
dinu Náruč Mnichovo Hradiště se 
rozběhly a my vám nabízíme volná 
místa v kurzech. V úterý dopoled-
ne (rodiče a děti od 2 do 4 let) a ve 
čtvrtek odpoledne (děti ve věku 4-6 
let) můžete navštívit Tanečky pod 
vedením Natálie Matějčíkové, ab-
solventky taneční konzervatoře. Děti 
zde rozvíjí své hudební a pohybo-
vé schopnosti a dovednosti, učí se 
správnému držení a postavení těla.

V úterý odpoledne se vaše děti 
ve věku od 3 let mohou zabavit na 
kroužku Tvořivých ručiček. Pod tak-
tovkou Míši Jonášové si vyzkouší 
pracovat s různými výtvarnými ma-
teriály a technikami, které podpoří 
rozvoj jemné motoriky a fantazie.

Ve středu máme několik volných 
míst na Mimicvičení pro děti od 18 
měsíců do 3 let. Zde si děti pomocí 
říkadel a básniček posílí psychomo-
torické dovednosti, rozšíří slovní zá-
sobu a posílí vazbu s rodičem. 

Páteční dopolední Zpívánky 
jsou plné zábavy, hudebních nástro-
jů, známých i neobvyklých písniček, 
básniček a říkadel, orofarických cvi-

čení (ovládání dechu a mluvidel) pro 
podporu rozvoje řeči, jemného roz-
lišování schopnosti sluchu a zraku. 
Kurz vede jako lektorka pedagožka 
Adéla Šimková. 

Máte-li obavy, zda se řečové 
schopnosti vašeho dítka budou vy-
víjet či vyvíjí správně, zajděte se ve 
čtvrtek odpoledne podívat na Logo-
hrátky pro děti od 2 do 4 let. Logope-
dická asistentka Lucie Bejrová napo-
ví jak pomocí her, říkanek, pohádek, 
dechových i jiných cvičení pracovat 
na podpoře prevence poruch komu-
nikace a ukáže praktická cvičení pro 
podporu správného rozvoje řeči.

S příchodem sychravého počasí 
vás možná nalákáme naší otevře-
nou hernou. I zde však připravujeme 
mnoho zajímavých akcí, jež pohladí 
vaši duši, zvednou náladu, zabaví 
děti a vy se naučíte nebo dozvíte 
něco nového. V pátek 3. listopadu 
připravujeme Workshop motýlích 
masáží pro novorozeňátka. Je určen 
pro všechny rodiče malých dětí i ro-
diče v očekávání miminka. 

Rovnovážný stav vašeho již do-
spělého těla i mysli nechte vyladit při 

relaxačních tónech muzikoterapie, 
jež povede Eva Palcůtová v pondělí 
6. listopadu v RC Kohoutek.

Pokusíme se vás již ladit i na 
Vánoce, které se blíží, a poradit, jak 
potěšit své děti. Náruč plná knih je 
oblíbená beseda s knihovnicemi na-
šeho města, kde se dozvíme tipy na 
knižní tituly pro nejmenší i důvody 
proč je důležité dětem číst. 

Jak se před Vánoci nezbláznit 
nám poradí na besedě s praktickými 
relaxačními technikami psycholožka 
Gabriela Luková Sittová. Určitě vám 
doporučí krom rozložení přípravy na 
předvánoční shon i odpočinek u ru-
kodělných činností. My vám nabízí-
me v předvánočním čase květinovou 
tvořivou dílnu – výrobu adventních 
věnců. Proběhne 28. listopadu v  do-
poledních i odpoledních hodinách. 

Adventní čas otevřeme s dětmi 
v rámci Adventní spirály. V prosinci 
připravujeme besedu s logopedkou 
a besedu o mateřském vyhoření.

Pozvánky na další akce nalez-
nete v kalendáři akcí.

Centrum pro rodinu Náruč
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Podzim s MAPem: představení kroužků, 
pracovní skupiny i představení MAP IV

Studentky gymnázia vyjely 
s Erasmem do Holandska
Po Portugalsku a Francii se v rám-
ci programu Erasmus vydalo osm 
studentek gymnázia tentokráte do 
Holandska, kde strávily poslední zá-
řijový týden. 

Na programu byla nejen návště-
va střední školy Wolfert Tweetalig  
v Rotterdamu, ale i prohlídka muzea 
Anny Frankové v Amsterodamu, kte-
rá završila projekt Deník Anny Fran-
kové, na němž některé studentky 
kvarty pracovaly pod vedením uči-
telky angličtiny Evy Palcútové v mi-
nulém školním roce. Projekt obnášel 
mimo jiné práci se zdroji, textovými 
i audiovizuálními, jejich porovnání, 
sepsání výstupů do podoby časopi-
su a vytvoření prezentace na téma 
život a odkaz Anny Frankové, to vše 
samozřejmě v angličtině. 

O tom, že cesta přinesla mnoho 
zážitků, vypovídá i vyjádření studen-
tek:  

Návštěva muzea Anny Frankové 
mi pomohla přiblížit se jejímu životu 
a pocitům v úkrytu. (Anna) 

Se začátkem školního roku se roz-
běhly i MAPí akce. První školní 
den se rodiče a děti mohli seznámit  
s nabídkou mnichovohradišťských 
kroužků. Jejich tradiční představení 
proběhlo v Mírové ulici u komunitní-
ho centra. Přehled volnočasových 
aktivit nabízených na Mnichovohra-
dišťsku můžete najít na webu www.
map-mh.cz/volnocasove-aktivity. 

Na přelomu září a října se 
uskutečnily i schůzky pracovních 
skupin (PS). Co se stihlo na prvním 
setkání pracovní skupiny pro rozvoj 
klíčových kompetencí? Pobavili jsme 
se o konceptu regionální učebnice  
a rozvrhli první část práce na ní. Se-
známili jsme se s tím, jak je nasta-
ven projekt MAP IV, přemýšleli nad 

konkrétními workshopy a lektory, 
které by mohli uvítat naši učitelé či 
rodiče. 

První říjnové úterý se sešla  
i PS pro rovné příležitosti. Výjezd na 
ZŠ Nehvizdy za tamními speciální-
mi pedagožkami, seriál Jak se dělá 
dobrá škola, Etický kodex učitele či 
dotazník Klima na školách, to jsou 
některá z témat, kterým se členky 
pracovní skupiny věnovaly.

Setkali se i pracovníci školních 
poradenských pracovišť. O čem se 
bavili? Mimo jiné i o tom, jak je ná-
ročné získat do škol dostatek asis-
tentů pedagoga, o situaci nadaných 
žáků i o termínu wellbeing, tedy ja-
kési pohodě a spokojenosti na pra-
covišti, v našem případě ve škole. Ti, 

kteří neznali brožurku Rovných příle-
žitostí na školách či Předškoláčkova 
mapováčka, si mohli publikace od-
nést do své školy. Dokončila se ně-
která témata z předchozího projektu 
MAP III, v němž se setkávali školní 
metodici prevence a školní psycho-
ložky. Od letošního podzimu jsou na 
setkání zvány i výchovné poradkyně. 
Při společném rozhovoru se objevily 
i tipy na další MAPí aktivity a zvládli 
jsme najít i termín pro jarní setkání, 
které bude zaměřené na aktuální 
témata ze škol, na něž tentokrát ne-
zbyl dostatek času.

V říjnu se stihlo i jednání Řídící-
ho výboru MAP IV Mnichovohradišť-
sko, kde Martina Kestnerová přítom-
né blíže seznámila s projektem MAP 

IV či s náplní pracovních skupin. 
Stihlo se i odhlasování dokumentů 
MAP, Robert Rölc předal informace 
k plánovaným aktivitám MAS Český 
ráj. 

Markéta Tomášová domluvila 
s místní knihovnou, tedy s Janou 
Jedličkovou a Kateřinou Vítovou, již 
tradiční setkání Knihovna školám, 
na kterém bylo možné zjistit, které 
zajímavé a čtivé tituly jsou nyní na 
knižní trhu.  

Na listopad se můžete těšit na 
další MAPí akce, jejich přehled na-
jdete v kalendáři na webu projektu: 
www.map-mh.cz.

Iva Štrojsová,
MAP IV Mnichovohradišťsko

Vždycky si budu pamatovat, jak 
milí lidé v Holandsku byli. (Michaela) 

Ubytování v Rotterdamu bylo 
asi nejdivnější ubytování, ve kterém 
jsem kdy byla, ale je to zážitek na 
celý život. (Karolína) 

Ve škole Wolfert Tweetalig se mi 
líbil velký jazykový výběr, venkovní 
prostory a hezká knihovna s kantý-
nou. (Adéla) 

Poprvé jsem zažila cestování 
bez rodičů, dvojjazyčnou školu a ko-
munikaci pouze v angličtině. (Mag-
daléna) 

Pamatovat si budu, jak jsme se 
kvůli rozbitému vlaku dostali na hotel 
až ve 22:30. (Vanda) 

Překvapilo mě, že muzeum 
Anny Frankové byl fakt ten dům, kde 
prožila dva roky. (Adéla) 

Poprvé jsem zažila vyhlídkovou 
plavbu po kanálu. (Tereza)

Martina Syslová, 
Gymnázium Mnichovo HradištěBezpečně na ulici

Koncem září se naše mateřská škola 
zapojila do projektu města „Pěšky do 
školy“. Po dobu jednoho týdne děti 
společně s rodiči a učitelkami zazna-
menávaly do tabulky, jak se dopravi-
lydo školky. Pokud přišly pěšky, na 
kole či koloběžce, kreslily usměváč-
ka. Na konci týdne byly sečteny body 
za usměváčky a výsledky se zapsaly 
do předem připravené tabulky. Paní 
učitelky fotkami doplnily případné 
aktivity navíc – například procházky 
městem s vestičkami a terčíky, akti-
vity, které byly v každé třídě zaměře-
né tematicky na dopravu, bezpečný 
pohyb po městě nebo zdravý životní 
styl. Výsledky byly zaslány organizá-
torovi projektu a my teď už jen ne-
trpělivě čekáme na slíbené odměny. 
Díky této akci bylo znát, že se před 
školkou v nejvytíženější době kolem 
osmé hodiny ranní najednou nehro-
madily ty obvyklé spousty aut. Může-
me si jen přát, aby se v tomto duchu 

pokračovalo i nadále bez projektů 
podporujících zdraví dětí a přírody.

V polovině října za námi přijel 
preventista Policie ČR, který dětem 
zajistil besedu o bezpečnosti na uli-
ci, ukázal výstroj, kterou ke své pro-
fesi policisté potřebují, policejní auto 
a zodpověděl zvídavé dotazy.

Malí prvňáčkové se vypravili ze 
školních lavic pozdravit své kamará-
dy a paní učitelky na naši školkovou 
zahradu. To bylo radosti a smíchu. 

První týden v říjnu nás čekala 
keramika v Klubu dětí a mládeže 
vedle naší školky, kde si všechny 
děti vyrobily dárečky pro své rodiče 
k Vánocům. 

Do městského kina jsme se vy-
pravili na divadelní představení Krej-
číka Honzy, který dětem přichystal 
krásnou show se svým jehelníčkem, 
balóny, skákacím panákem, polštáři 
a dalšími rekvizitami.

Od října všechny děti kromě 

nejmladších začaly chodit pravidel-
ně cvičit do Sokola. Na děti ze tříd 
Včelička a Sluníčko na prvním cvi-
čení čekal červík Pepík, který jim 
nachystal zapeklitou překážkovou 
dráhu. 

V rámci OP JAK (Operační pro-
gram Jan Amos Komenský) započa-
ly všechny třídy s inovativním vzdě-
láváním dětí. Děti ze třídy Sluníčko 
se zaměřují na hudební činnosti, 
Včelička na prevenci logopedie, Mo-
týlci na environmentální vzdělávání, 
Jablíčka na dramatizaci, Hruštičky 
na informační a komunikační tech-
nologie (ICT) a wellbeing a Berušky 
na hudebně pohybovou výchovu.

Teď nás čekají výlety do pod-
zimní přírody, ale o tom až příště.

Michaela Novotná, 
Mateřská škola Mírová

Návštěva policistů
v MŠ a ZŠ Veselá

V druhé polovině září jsme si v rámci 
projektu „Pěšky do školy“ ve škol-
ce i ve škole povídali o dopravě ve 
městech a na vesnicích. V souvis-
losti s tímto tématem jsme také plnili 
mnohé úkoly.  Navíc si s námi o bez-
pečném a správném chování přijeli 
povídat i zástupci policie. 

Ve středu 27. září si tak děti 
mohly naoko vyzkoušet práci po-
licisty, osahat si skutečné zbraně  
a seznámit se s policejní výstrojí. 
Policisté také ukázali práci se psy. 
Na závěr si děti nastoupily do slu-
žebního vozu a rozezvučely policej-
ní sirénu, takže byla slyšet po celé 
Veselé.

Děkujeme všem třem policistům 
za jejich čas a laskavou trpělivost,  
s jakou k dětem během své návštěvy 
přistupovali.

Dana Trpkošová,
MŠ a ZŠ Veselá

Podzimní výlet i hrátky s Míčkem Flíčkem
Celé září nás v mateřské školce 
provázela Červená Karkulka a Smo-
líček pacholíček. Měsíc jsme zakon-
čili výletem do podzimní přírody v 
Sedmihorkách. Děti během něj spo-

lečně s učitelkami zkoumaly, co vše 
mohla Karkulka či Smolíček v lese 
vidět či jaká zvířátka mohli potkat. 
Pozorovali jsme koníky na louce i 
kozy na pastvě. Sluníčko nám přálo, 

a tak jsme si výlet jaksepatří užili.
V říjnu nás čekala pohádka Mí-

ček Flíček. Hned na začátku měsíce 
jsme začali s četbou knížky. Ve čtvr-
tek 5. října jsme pozvali na zahradu 

školky rodiče, aby si společně se 
svými dětmi užili zábavné odpole-
dne – Podzimní hrátky s Míčkem 
Flíčkem. Paní učitelky připravily po 
zahradě několik stanovišť. Děti po 
zahájení dostaly mapku s trasou  
a zakreslenými úkoly. Vždy po spl-
nění dostaly nálepku – barevný pun-
tík. A co musely zvládnout? Skákat, 
převážet míč v kolečku, kutálet ho po 
vyznačené trase slalomem mezi dý-
němi, házet na cíl, přenášet po kladi-
ně apod. Nechyběl ani podzimní foto 
koutek, kde bylo zvěčněno, s kým  
z rodiny si děti odpoledne užily.  Po 
získání všech puntíků a odevzdání 
vyplněné mapky děti dostaly za od-
měnu krásné podzimní jablíčko. 

Úsměvy na dětských tvářích  
i slova uznání od rodičů pro nás byla 
ta nejlepší odměna a zároveň moti-
vace k dalším aktivitám a činnostem. 

                                                                                                                         
Pavla Bešíková,

Mateřská škola Jaselská

Vítáme vás v Hubálově
Těmito slovy vítali žáci návštěvní-
ky, kteří se na naše učiliště přijeli v 
sobotu 14. října podívat. A že jich 
bylo! Škola, dílny, domov mládeže, 
kovárna, svařovna i dvůr se zaplnily 
usměvavými lidmi s dobrou náladou, 
ke které jistě přispěla bohatá nabíd-
ka aktivit pro malé i velké. 

Poznávačka zemědělských 
plodin, jízdy traktorem s instrukto-
rem autoškoly, závody RC modelů, 
sirkové hlavolamy, zatloukání hřebí-
ků, střelba ze vzduchovky, jízda na 
koni, výstava techniky, automobilů  
a spousta dalších stanovišť čekala 

na každého, kdo si k nám našel ces-
tu. V nabídce bylo dobré jídlo, pití, 
káva, sladkosti, které pomáhali péct 
žáci, a ve školní jídelně se podával 
oběd. Bylo to dopoledne plné vzpo-
mínek, sdílení, informací o studiu, 
ale také rozzářených očí nejmenších 
návštěvníků.

Poděkování patří sponzorům, 
kteří tento den podpořili, a vám 
ostatním děkujeme za účast a milá 
slova, která jsme od vás slyšeli. 
Budeme se na vás těšit příští rok 
znovu.

Kolektiv SOU Hubálov
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Hradišťáci chtějí chodit pěšky do školy!
Jak by se změnilo v ranních hodi-
nách město, kdyby se do školy ne-
jezdilo autem?  Tuto otázku si položili 
již před 17 lety zakladatelé celostátní 
akce Pěšky do školy. Letos v září se 
k ní poprvé připojilo i Mnichovo Hra-
diště. Důvodem k našemu zapojení 
byla neustále se zhoršující doprav-
ní situace před školkami a školami  
a zároveň víra, že v silách nás všech 
je tuto situaci zlepšit. 

Princip a pravidla akce byly 
jednoduché – v týdnu od pondělí 
18. září do pátku 22. září se žáci do 
mnichovohradišťských školek a škol 
měli vydávat pěšky, hromadnou do-
pravou, na kole či jiném obdobném 
dopravním prostředku. Pokud to ji-
nak než autem nešlo, bylo potřeba 
zaparkovat ho co nejdál od školy  
a zbytek cesty dojít pěšky. Jednotli-
vé třídy mohly zároveň zvýšit motiva-

ci svých žáků tím, že za chození do 
školy sbíraly body a zapojily se do 
školní a celostátní soutěže.

Realizace si vyžádala velké 
nasazení všech zúčastněných – or-
ganizátorů z městského úřadu, ko-
ordinátorek na jednotlivých školách, 
vedení škol i jednotlivých učitelů  
a učitelek, rodičů, kteří často mu-
seli změnit zaběhlou ranní rutinu,  
a samozřejmě samotných dětí, 

žáků a studentů. Těm všem patří 
poděkování za pozitivní přijetí akce  
a vynaloženou práci. S výsledky, 
které předčily naše očekávání, vás 
seznamujeme v článcích níže. 

Poděkování patří rovněž Na-
dačnímu fondu ŠKODA AUTO, který 
organizaci akce finančně podpořil.

Ondřej Šindelář,
projektový pracovník MěÚ

Pěšky do školy – poprvé v Mnichově Hradišti

Důvodem, proč jsme se pustili do 
výzvy Pěšky do školy, nebylo pouze 
zorganizovat jednorázovou soutěž, 
přesvědčit rodiče a děti, aby na je-
den týden nechali auta doma, a po-
tom se vrátili do zajetých kolejí. Sna-
žili jsme se podnítit veřejnou diskuzi, 
zasít semínka pro trvalou změnu, 
ale také hledat způsoby, jak změnu 
v dopravě podpořit ze strany města. 

Zapojení škol
Co se týče zapojení škol, tříd 

a žáků, výsledky výrazně předčily 
očekávání. Naše cíle byly poměrně 
skromné, počítali jsme se třemi ško-
lami a 150 žáky. Do výzvy a soutěže 
se ale zapojilo všech pět mnichovo-
hradišťských škol a bez jedné výjim-
ky i všechny třídy (81), tedy dohro-
mady 1850 žáků. 80 % tříd dosáhlo 
alespoň 75 bodů ze 100, zjedno-
dušeně řečeno, více než tři čtvrtiny 
žáků chodily do školy pěšky, jezdily 
hromadnou dopravou či na kole.

Monitoring dopravy
Žáci druhých stupňů a studenti 

gymnázia provedli týden před akcí 
a během samotné výzvy měření in-
tenzity dopravy. Jeden den v týdnu, 
několik desítek minut před začátkem 
výuky, sledovali počty aut projíždě-
jících a zastavujících před školami. 
Je zřejmé, že během výzvy došlo  
k poklesu intenzity dopravy před 
všemi školami. Někde, např. v ulicích 
Sokolovská nebo Na Kamenci, které 
slouží i tranzitní dopravě, byl pokles 
poměrně malý, o 11, resp. 14 %, 
jinde, např. v ulici Školní ve Veselé 
nebo na Masarykově náměstí před 
školou, byl pokles výrazný, o 58, 
resp. 79 %. Bohužel, dílčí data za  
2. ZŠ ukazují, že dva týdny po výzvě 
byl provoz na náměstí téměř srovna-
telný. V ulici Na Kamenci dokonce 
vyšší než před ní. Z celostátních dat 
se ukazuje, že čím je výzva delší, 
tím trvalejší jsou i změny v doprav-
ních návycích školáků a rodičů.

Anketa mezi rodiči

Jak byla výzva úspěšná a co se změnilo?

Po skončení výzvy jsme rodi-
čům rozeslali anketu. Zjišťovali jsme 
stávající situaci, hodnoty a očeká-
vání rodičů ve vztahu k cestám do 
škol. Sešlo se nám 433 odpovědí. 
Některé výstupy uvádíme v grafech 
na této straně, podrobnější analýzu 
si můžete přečíst na webu města. 
Rádi bychom vypíchli několik zají-
mavých čísel. Většina rodičů (71 %) 
uvedla, že považuje cestu do školy 
za bezpečnou. Těch, co uvedli jinou 
odpověď, je ale stále mnoho (119 
respondentů). S tím pravděpodobně 
souvisejí i následující výsledky.

Pokud srovnáme odpovědi rodi-
čů na otázky, jak jejich děti nejčastěji 
cestují do školy a jak by chtěli, aby 
cestovali, kdyby k tomu měli vhod-
né podmínky, velmi se liší odpově-
di především v případě cest autem 
(současný stav = 151 dětí, ideální 
stav = 43 dětí) a cest na kole, ko-
loběžce či odrážedle (současný stav 
= 28 dětí, ideální stav = 121 dětí). 
Při zkoumání podrobnějších příčin, 
proč děti necestují nejvhodnějším 
možným způsobem, byl nejčastěji 
zmiňován hustý a nebezpečný pro-
voz na silnicích (27 případů), špatné 
spojení hromadnou dopravou (27)  
a nevyhovující či chybějící dopravní 
infrastruktura (23). To jsou všechno 
příčiny, které je možné, byť jistě ne 
jednoduché, měnit.

Zajímavé je, že během samotné 
výzvy dojela před školu autem jen  
4 % dětí respondentů (18 případů), 

na kole ale přijelo jen 5 % dětí (20 
případů). Zato pěšky nebo hromad-
nou dopravou cestovalo celkem 76 % 
dětí (325 případů). Lze se tedy do-
mnívat, že cesty autem lze částečně 
nahradit hromadnou dopravou či 
chůzí. Přesedlat na kolo vzhledem 
k stávajícím podmínkám tak jedno-
duché není.

Co se týče hodnocení samotné 
výzvy, přes 80 % rodičů hodnotilo 
akci jedničkou nebo dvojkou na šká-
le od 1 (skvělá) do 5 (hrozná). Jen 
5 % respondentů udělilo známku  
4 nebo 5. Průměrná známka byla 
1,6. Přes 90 % rodičů souhlasí se 
zopakováním akce i v příštím roce. 
64 % rodičů by preferovalo delší tr-
vání výzvy, její častější opakování 
nebo kombinaci obojího.

Zpětná vazba
Ze setkání na Sousedské slav-

nosti, dotazníků, ale také z rozhovo-
rů s koordinátory výzvy ve školách, 
učiteli, rodiči i dětmi jsme posbí-
rali desítky konkrétních podnětů  
k úpravám a budování dopravní in-
frastruktury (chodníky, cyklostezky, 
přechody), k veřejnému osvětlení, 
zabezpečení kol, úpravám dopravní-
ho značení, posílení autobusů apod.
Zabere nám delší čas, než vše zpra-
cujeme a určíme priority. Budeme  
s nimi ale dále pracovat a ty odůvod-
něné, odborně podložené a realizo-
vatelné budeme posouvat dále. Aby 
cesty do školy byly bezpečnější. 

Výsledky výzvy v Mnichově Hradi-
šti byly skvělé. A i když jsme se  v 
celostátní soutěži na stupně vítězů 
neprobojovali, ocenění by si zaslou-
žily všechny třídy a školy, které se 
do výzvy zapojily. Jednotlivé školy 
si zorganizovaly své stupně vítězů a 
odměnily vítězné kolektivy. Za město 
jsme se rozhodli přidělit tři speciální 
ceny, každou v hodnotě 1 500 Kč:

Výsledky hradišťských škol Na „jedničce“ zapojili 
výzvu do výuky

Umístění ZŠ Sokolovská (neboli 1. 
ZŠ) v první desítce nejúspěšnějších 
tříd o fous uniklo (2. B byla jedenác-
tá). Ocenění si určitě ale zaslouží. 
Pedagogický sbor výzvu často za-
komponoval přímo do výuky, všech-
ny děti dostaly pěší deníky a vedly 
si do nich záznamy. Především pr-
vostupňoví žáčci se pak v hodinách 
věnovali tématům dopravní výuky a 
využili pracovní listy na téma „Moje 
město – můj domov“.

• Třídě kvarta z gymnázia za 
nejlepší „docházku“. Kvarta dosáhla 
bodového zisku 99,55 bodů ze 100. 

• Pedagogickému kolektivu MŠ 
Mírová za nasazení a komplexní pří-
stup pedagogů při organizaci dopro-
vodných aktivit. 

• Třídám sekunda, tercie a ok-
táva z gymnázia za kreativitu stu-
dentů. 

  Nejúspěšnější třídy ve městě podle docházky
  POŘADÍ    ŠKOLA    TŘÍDA              BODY ZA DOCHÁZKU  

1.    Gymnázium MH   kvarta                99,55
2.    ZŠ Studentská   9. C                97,48
3.    Gymnázium MH   1. A                97,47
4.    ZŠ Studentská   8. B                96,88
5.    ZŠ Švermova   VIII. třída-8. ročník               96,25
6.    MŠ Mírová   Sluníčko                96,17
7.    Gymnázium MH   3. A                95,57
8.    ZŠ Švermova   IX. Třída-9. ročník               95,28
9.    ZŠ Studentská   6. B                95,14
10.    ZŠ Studentská   7. B                94,89

Švermovka se 
nenechala zahanbit

ZŠ Švermova (3. ZŠ) je nejmenší 
hradišťskou školou s devíti třídami. 
Přesto se hned dvě její třídy probojo-
valy do první desítky tříd s nejpravi-
delnější docházkou a další třídě „de-
sítka“ unikla jen o chlup. Škola pro 
ně připravila moc hezkou odměnu, 
tři nejúspěšnější třídy se vypraví do 
libereckého centra iQLANDIA.

V mateřince se činily 
paní učitelky

V první desítce tříd s nejlepší do-
cházkou se objevila i jedna školková 
třída, konkrétně Sluníčko z MŠ Míro-
vá. Obdivuhodná byla ale především 
aktivita učitelek z „Mírovky“. Pro děti 
si připravily širokou paletu aktivit od 
povídání s policistou na téma „Bez-
pečně ve městě i v MŠ“, přes hry 
s dopravní tématikou, výuku na do-
pravním hřišti, až po procházky měs-
tem s dopravní osvětou. Vše bylo 
perfektně zdokumentováno. Sladké 
odměny snad dodají pedagogické-
mu sboru energii do další práce.

Gymnazisté se do 
toho obuli

Kromě několika skvělých výsledků v 
docházce se gymnazisté předvedli 
i kreativitou doprovodných aktivit. 
Žáci sekundy provedli na náměstí 
anketu o dopravě a její výsledky pře-
dali městu, dále sepsali a rozvěsili 
po škole básničku „Pěšky do školy“. 
Žáci tercie pro svou třídu a sekundu 
zorganizovali tříhodinový kurz první 
pomoci zaměřený na dopravní ne-
hody a zdokumentovali ho. Studenti 
oktávy zorganizovali pochod měs-
tem s transparenty a vytvořili z akce 
video.

Ve Studentské zabrali 
mladší i starší žáci

Hned čtyři třídy z druhého stupně 
ZŠ Studentská (2. ZŠ) se umístily 
v první desítce nejpravidelnějších 
chodců. Zahanbit se ale nenechaly 
ani mladší děti, řada z nich si vedla 
vlastní pěší deníky, učily se dopravní 
značky nebo plánovaly svou cestu 
do školy. Ve Veselé se i nejmladší 
děti zapojily do monitoringu dopravy 
před školou.
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Volejbalisté vládnou KP 
a uspěli i v Českém poháru
V nové sezóně se podařilo sestavit 
žákovský tým Sokola Mnichovo Hra-
diště pouze z vlastních odchovanců, 
ale to jim zatím nebrání dominovat 
v krajském přeboru, kde ve dvou 
turnajích neztratili ještě ani set a ve-
dou ho před Duklou Liberec, Jiskrou 
Nový Bor a Slávií Liberec.

Neméně dobrou hrou se naši 
hráči prezentovali i na prvním tur-
naji Českého poháru 14. a 15. října 
v Hradci Králové. V konkurenci 24 
týmů z celých Čech se naši hráči 
nejen neztratili, ale svou bojovnou 
a současně přesnou hrou přehrávali 
i výrazně vyšší a fyzicky vyspělejší 
týmy. Ve skupině nejprve zdolali SK 
Prosek B 2:0 (12, 13), aby násled-
ně po velkém boji podlehli favoritovi 
skupiny Lvům Praha 0:2 (-19, -22) 
a v závěrečném zápase skupiny 
zdolali SK Meteor Praha 2:0 (19, 
10). Poté v křížku dostali známého 
soupeře z KP, a to Jiskru Nový Bor  
a poradili si s ní 2:0 (18, 13). Po 
sobotě se tak kvalifikovali do druhé 
šestky a mohli v neděli stále ještě 
bojovat o postup mezi osm nejlep-
ších týmů.

Nedělní boje odstartovali kluci 
soubojem s domácím celkem Slávie 
Hradec Králové. Se soupeřem jsme 
měli nevyřízené účty za loňské semi-
finále MČR mladších žáků, kdy nás 
v tie-breaku přehrál a nepustil do fi-
nále. Tentokrát se nám ale podařilo 
soupeře dostat pod tlak podáním  
a byli jsme výrazně lepší v dohrávání 
bodových míčů. I přesto, že domá-
cí rozhodčí měl za první sadu pár 
sporných, ne-li tendenčních výroků, 
dokázali se naši kluci semknout jako 
tým a celý zápas ubojovali na 2:0 
(19, 23). Poté proti nám nastoupil 
tým Volejbal Sokolov a zas nás výš-
kou převyšoval a navíc se mu proti 

nám dařilo i na podání. Přesto jsme 
s ním drželi krok do stavu 12:13  
v první sadě, kdy se při kontaktu pod 
sítí nás druhý smečař zranil a mu-
sel ho zastoupit hráč z lavičky. Jako 
trenér jsem měl trošku obavu, zda 
to kluky nerozhodí, ale ti ukázali ve-
likou morální sílu, a i přes oslabení 
vydřeli výhru v dramatické koncovce 
31:29. Druhý set pak byl sice těsně, 
ale přesto v naší režii. Sokol MH – 
Volejbal Sokolov 2:0 (29, 22). Tou-
to výhrou jsme potvrdili náš postup 
mezi nejlepších osm týmů.

Na závěr jsme v utkání o sed-
mé místo narazili na očekávaného 
soupeře SKV Kolín. S naprosto čis-
tou hlavou se kluci postavili soupeři  
v průměru minimálně o 10 cm větší-
mu a znovu potvrdili, že letos se ne-
budou bát porvat se o výhru s kýmko-
li. Kolín jsme zdolali po výborné hře 
2:0 (23, 22) a v obrovské eufórii jsme 
oslavili skvěle završený víkend. Ta-
hle parta kluků z Mnichova Hradiště 
a okolí má veliké volejbalové srdce  
a umí hrát skvělý volejbal i bez posil.

Na úspěchu žákovského týmu 
Sokola Mnichovo Hradiště se podíle-
li: Martin Benda, Khasar Bayar Baa-
tar, Tomáš Doležal, Michal Kloncko, 
Jakub Krejčiřík, Vítek Kysela, Vítek 
Pospíšil, kapitán Tomáš Skřivan  
a Jan Škaloud na liberu.

V příštím turnaji se utkáme  
s týmy Jihostroj České Budějovice, 
VK Jirkov, VK Příbram, Orion Pra-
ha, Lvi Praha, SK Prosek A a SKV 
Kolín. Pokud se budeme chtít udržet  
v první lize Českého poháru, bude-
me muset znovu zabojovat a ales-
poň dva z těchto velkoklubů dostat 
pod sebe. Držte nám palce.

Jiří Skřivan,
TJ Sokol Mnichovo Hradiště

1. LIGA 
SMH A– Elizza Praha 1:10

SMH A – MS Brno 0:10
SMH A – KST Nový Jičín 1:10

Havlíčkův Brod B – SMH A 10:1
Hustopeče – SMH A 10:0

Tenisté z Hradiště se podívali do Erzhausenu

V posledních záříjových dnech, mezi 
28. zářím a 1. říjnem, se naše sku-
pina jedenácti dětí a tří dospělých 
z Tenisového klubu Mnichovo Hra-
diště vydala na vzrušující výlet do 
partnerského města Erzhausen v 
Německu. 

Na cestu jsme vyrazili ve čtvrtek 
28. září dopoledne s VIP Line, do-
pravcem, který nás bezpečně a po-
hodlně přepravil na místo. Za volan-
tem seděl příjemný řidič, který nás 
po cca osmi hodinách dopravil na 
místo. Po příjezdu do Erzhausenu, 
kolem 18. hodiny, jsme byli vřele při-
jati v místním tenisovém klubu TCE, 
kde se nachází klubovna a veškeré 
zázemí. Poté následovalo předsta-
vení hostitelských rodin, které nám 
poskytly ubytování. Večer se nesl v 
duchu společenského setkání, kdy 
jsme byli pozváni na večeři do místní 
restaurace TCE-MatchPoint.

Druhý den našeho výletu jsme 
začali návštěvou Hessisches Lan-
desmuseum v Darmstadtu. Muzeum 

nám nabídlo hluboký vhled do místní 
kultury a historie. Nezanedbatelnou 
část muzea tvoří velká expozice zví-
řat, která nás všechny nadchla. Poté 
jsme se přesunuli do obchodního 
centra LOOP5, kde jsme měli mož-
nost nakoupit si a vychutnat oběd.

Odpoledne bylo vyhrazeno pro 
tenis. Setkání v Ivor‘s TCE Tennis 
Campu nám nabídlo možnost vy-
zkoušet si společný tenisový trénink. 
Nešlo však jen o základní cvičení, 
ale o zábavný trénink s mnoha hra-
mi a aktivitami. Večer jsme strávili 
v restauraci SEDAT – The Sports 
Restaurant, kde jsme měli možnost 
ochutnat velký výběr řízků v netra-
dičním provedení, například řízek s 
houbovou omáčkou nebo cibulí. Po 
večeři jsme se vydali na místní pouť 
a užili si spoustu zábavy.

Sobota se nesla ve znamení 
sportovní soutěže. Ráno jsme se 
setkali ve střeleckém klubu SVW 
Erzhausen, kde jsme si vyzkoušeli 
střelbu z luku, foukaček a vzduchov-

ky. Po obědě jsme pokračovali teni-
sovým turnajem smíšených dvojic. 
Páry byly tvořeny tak, aby každý měl 
jednoho člena z Německa a druhého 
z České republiky. Turnaj probíhal 
na osm kol po dvaceti minutách a 
užili jsme si při něm spoustu legrace.

Po napínavém dni jsme se sešli 
na společné večeři v klubové restau-
raci TCE MatchPoint, kde nás čekal 
balkánský raut.

Večer v místním klubu byl 
umocněn nově instalovaným osvět-
lením kurtů, které v kombinaci s 
reprodukovanou hudbou vytvořilo 
skvělou atmosféru. Hrálo se tak až 
do večerních hodin. Bylo to opravdu 
skvělé zakončení našeho pobytu v 
Erzhausenu.

Neděle byla dnem odjezdu. 
Rozloučili jsme se s našimi novými 
přáteli a těšíme se na další setkání. 
Cesta zpět proběhla hladce díky na-
šemu profesionálnímu řidiči a všich-
ni jsme se bezpečně vrátili domů plni 
nových zážitků a zkušeností.

Tato návštěva nejen posílila 
vazby s naším partnerským měs-
tem, ale také nám nabídla příležitost 
zdokonalit se v tenisu a navázat 
nová přátelství. Těšíme se na další 
podobné akce, které nám umožní 
rozvíjet naše dovednosti a poznávat 
nové kultury.

Na závěr bychom chtěli vyjádřit 
své upřímné poděkování německé 
straně za perfektní organizaci celé-
ho výletu. Vše bylo do detailu promy-
šlené a bezchybně připravené, což 
nám umožnilo plně se soustředit na 
naše sportovní aktivity a užít si pobyt 
v Erzhausenu na maximum. Velké 
poděkování patří také hostitelským 
rodinám, které nás přijaly do svých 
domovů a poskytly nám vše potřeb-
né pro příjemný pobyt. A v neposled-
ní řadě děkujeme také městu Mni-
chovo Hradiště, které naši návštěvu 
Erzhausenu podpořilo finančně.

Pavel Hron,
Tenisový klub Mnichovo Hradiště

Tenisté završili 7. října sezónu od-
dílovým turnajem dvojic, kterého se 
zúčastnilo 24 hráčů z řad závodníků 
i rekreačních tenistů. Ti byli rozloso-
váni tak, aby se starším a zkušeněj-
ším hráčem hrála vždy nějaká mladá 
naděje. Z vítězství se ve svých ka-
tegoriích radovali hráči na snímku 
níže: Tůma, Tůmová, Šmídová, Kas-
tner. (wes) 

Podzimní setkání turistů Středočeské oblasti 
Programová rada Středočeské ob-
lasti Klubu českých turistů a KČT, 
odbor Mnichovo Hradiště vás zvou 
v sobotu 25. listopadu na 11. ročník 
Podzimního setkání turistů Středo-
české oblasti KČT.

Setkání je koncipováno jako 
hvězdicový pochod se starty na růz-
ných místech Českého ráje i jinde  
(v nabídce budou různé doporučené 
trasy) s cílem v jídelně v komunitním 
centru v Mírové ulici. Setkání je zá-
věrečnou akcí seriálu Středočeská 
desítka 2023.

Starty budou individuální, do-

poručené trasy budou včas k dispo-
zici na webu Klubu českých turistů, 
odboru Mnichovo Hradiště (www.
kctmh.cz) i na webu Středočeské 
oblasti KČT (www.sokct.cz). 

V cíli bude možné uhradit star-
tovné za pochod, získat výroční tu-
ristickou známku, sušenku a diplom, 
razítko Středočeské desítky, razítko 
IVV a razítko do Dvoustovky. K dis-
pozici bude občerstvení, k poslechu 
zahraje živá hudba a dojde k vyhod-
nocení Středočeské desítky 2023 
(losování cen). Bude zde také mož-
nost zakoupit turistické suvenýry. 

Přidejte se k Podzimnímu setká-
ní turistů Středočeské oblasti KČT  
v Mnichově Hradišti: naše město 
přivítá desítky turistů z různých míst  
a my doufáme, že se jim předsta-
víme jako místo, které je jednou ze 
vstupních bran do Českého ráje, zá-
roveň leží na Svatojakubské žitavské 
cestě a rozhodně má co nabídnout 
(zámek Mnichovo Hradiště, barokní 
kostel sv. Jakuba, zříceniny Vale-
čov a Zásadka, skalní sruby Jizery 
nebo pískovcové Příhrazské skály či 
Drábské světničky a mnohé další). 
U této příležitosti bude pro zájemce 

otevřena středověká krypta cisterci-
áckého kláštera v Klášteře Hradišti 
nad Jizerou či vám zámek nabídne 
možnost navštívit třetí prohlídkový 
okruh (kaple sv. Anny, lapidárium 
barokních soch, hrob Albrechta  
z Valdštejna).

Podzimní setkání středočes-
kých turistů bylo podpořeno městem 
Mnichovo Hradiště.

Markéta Tomášová,
Klub českých turistů, 

odbor Mnichovo Hradiště

Vodáci ukončili sezónu společnou plavbou Novinky ze stolního tenisu: Áčko a Céčko 
na chvostu, Béčko bez porážky

Závěrečný tenisový turnaj

Ještě dopoledne pršelo, odpoledne 
se však jako z udělání vyčasilo, a tak 
se 19. října na pláži Na Kamínkách 
potkaly dvě desítky místních vodá-
ků, aby společnou plavbou po své 
milované řece završili letošní sezónu 

a symbolicky ji uzamkli.
Tucet lodí se následně vyda-

lo po proudu k lávce u Kofoly, kde 
si vodáci novou stavbu prohlédli  
z podhledu, a poté se vrátili zpět 
na pláž. Tam nestor Jiří Kafka pro-

vedl slavnostní uzamčení řeky před 
nadcházející zimou a pak už násle-
dovalo tradiční zhodnocení sezóny  
v klubovně tenistů.

Martin Weiss

Taková je situace mnichovohra-
dišťských stolnětenisových týmů  
v ligových a krajských soutěžích po 
5. kole. A tým v první lize dle oče-
kávání zatím nestačí na etablovaná 
mužstva a z pěti zápasů uhrál pouze 
tři body zásluhou Vojty Košáka, Ro-
berta Jamricha a Jáchyma Zachar-
dy. V tabulce se pak dělí o poslední 
příčku s pražským El Niňem C.

Béčko po postupu do divize za-
tím sice nepoznalo hořkost porážky, 
ale tři remízy znamenají v tabulce 
ztrátu šesti bodů a prozatím 4. mís-
to za suverénní Sadskou. Veteráni 
Vlasta Kolář s Honzou Šimečkem 
mají víc než 80procentní úspěšnost. 

Michal Stránský střídá lepší a horší 
výsledky, kdežto Petrovi Dusilovi se 
letos nedaří. 

DIVIZE STŘEDOČESKÉHO 
KRAJE 

SMH B – Kladno 8:8
Brandýs n. L. – SMH B 3:10

Rakovník – SMH B 3:10
SMH B – Obecnice 9:9
SMH B – Hořovice 9:9

Nepovedený vstup do sezóny 
zažívá i Céčko. Kvůli dvěma remí-
zám se dělíme s Kladnem D o po-
slední příčku tabulky. Vinou zranění 
dvou hráčů soupisky a nešťastného 
losu má tento tým „černého Petra“  
a potýká se s personální nestabili-
tou. Ale i taková krize dokáže odhalit 
skryté rezervy. Ve velice dobrém 
světle se ukázal Aleš Janatka, kte-
rý pravidelně boduje, a nová posila 
Martin Sopko, který uplatňuje své 
zkušenosti z mezinárodního raket-

KRAJSKÁ SOUTĚŽ II. TŘÍDY 
SK. A 

SMH C – Kosmonosy 6:10
SMH C – Kladno D 9:9

SMH C – Dolní Beřkovice 2:10
Sadská C – SMH C 10:8

Neratovice B – SMH C 9:9

lonu. Pokud se bude družstvo moct 
opřít o Luboše Trávníčka a Petra 
Šáleného, bude záchrana v soutěži 
formalitou. 

Nejbližší domácí utkání se 
uskuteční první listopadový víkend, 
kdy se v sokolovně prostřídají 
všechny tři týmy. Prvoligové áčko 
bude hostit mladé pušky z Ostravy 
a Havířova, Béčko změří síly s Nera-
tovicemi a lídrem soutěže, Sadskou. 
Céčko pak hostí Brandýs a Bělou. 

Jan Mareš,
TJ Sokol Mnichovo Hradiště
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Umírání člověka blízkého je vždy 
smutná a emočně náročná věc. 
Člověk se na to neumí připravit a v 
těchto těžkých chvílích je potřeba 
nebát se říct si o pomoc a podporu. 
V Mnichově Hradišti a okolí působí 
společnost MALYRA s.r.o., vede-
ná paní Sedlákovou. Rád bych jí  
a jejímu týmu touto cestou znovu po-
děkoval za nesmírně profesionální  

a laskavou pomoc v našich nej-
těžších chvílích. Umřít se musí, to 
všichni víme. Ale když člověk umírá 
doma, obklopen láskou a péčí svých 
nejbližších a zároveň za pomoci 
opravdových profesionálů, snad se 
umírá i snáze a lehčeji. Kéž by tomu 
tak bylo!

Petr Beran s rodinou

Poděkování Malyře

Výtěžek Tříkrálové sbírky přispěl na rehabilitační pobyt
Prvních čtrnáct dní v novém roce 
tradičně patřilo Tříkrálové sbírce. 
Koledníci z Mnichova Hradiště  
a jeho okolí měli jasný cíl: svou ko-
ledou podpořit místního jedenáctile-
tého Davídka Koška. A to se jim po-
vedlo. Davídka jsme mohli podpořit 
částkou 37.251,30 Kč.

Chlapec se narodil jako zdravé 
dítě. V devíti letech mu bylo dia-
gnostikováno velmi vzácné onemoc-
nění RAC3. „Je to tak vzácné, že ani 
lékaři, genetici nám nedokážou říct, 
jak to s Davídkem bude dál. Na tuto 
nemoc neexistuje žádný lék. Ale my 
se nevzdáváme a bojujeme doslova 
každý den, protože Davídek je ne-
skutečný kluk, bojovník a milovník 

života,“ říká maminka. 
Zmíněné onemocnění postihuje 

především svalstvo celého těla. Dále 
je s ním spojena velmi těžká skolió-

za páteře. Davídek nesedí, nechodí 
a je plně odkázaný na péči rodiny, 
především maminky.

Z vykoledované částky jsme 
mohli uhradit rehabilitační lázeňský 
pobyt v Klimkovicích, který by ne-
bylo možné uhradit ze zdravotního 
pojištění. Díky speciálním terapiím 
a intenzivní rehabilitaci se může 
Davídkův stav zlepšovat. Dále jsme 
zakoupili kompenzační pomůcku do 
vany, která usnadní jeho koupání. 

I přes všechny zdravotní a těles-
né komplikace se rodina Koškových 
snaží život užívat. Pomáhá jim v tom 
Davídkův neskutečný elán. 

Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří se s námi na Tříkrálové 

sbírce podílí. Jsou to především ko-
ledníci, dobrovolníci a dárci. Naše 
speciální poděkování patří panu 
Josefu Pálkovi a jeho ženě, mnicho-
vohradišťskému faráři panu Pavlu 
Machovi za významnou pomoc 
při organizování Tříkrálové sbírky  
a rovněž městu Mnichovo Hradiště 
za podporu naší Charitní pečovatel-
ské služby. Děkujeme. Vaší pomoci 
a podpory si velmi vážíme. 

Naši tříkráloví koledníci se na 
vás těší opět prvních čtrnáct dní  
v lednu a společně pevně věříme, 
že opět pomůžeme někomu potřeb-
nému. 

Eva Hadašová,
Diecézní charita Litoměřice

CHODÍM PO MĚSTĚ
Radikální přeměna náměstí! Myslím, že už můžeme bilancovat. Jak co do 
provedení, tak co do funkčnosti. Velice příhodné jsou autobusové zastávky 
v centru města směr Mladá Boleslav, Praha, opačně do Turnova a Liber-
ce nebo spoje do okolních obcí. Také se už osvědčuje prostor před poštou, 
kde se konají sobotní farmářské trhy a příležitostně trhy vánoční, velikonoční 
nebo zářijová slavnost. A blíží se dokončení úprav tohoto prostoru, funguje již 
i vodní prvek, zbývá renovace kulturního domu (před válkou „Šatlava“). Jsou 
to velké změny, a protože jsou převážně příznivé, rychle si na ně zvykáme.

MINIRUBRIKA LIBUŠE VONÁSKOVÉ O VĚCECH KOLEM NÁS

V sobotu 23. září pořádaly farnosti 
Mnichovo Hradiště a Sobotka poutní 
výlet na Svatou Horu u Příbrami, do 
milevského kláštera a na poutní mís-
to Klokoty u Tábora. 

Na padesát poutníků a výletníků 
se svými faráři P. Pavlem Machem 
a P. Václavem Novákem dopoledne 

prožilo na Svaté Hoře, kde se při 
komentované prohlídce seznámili 
s bohatou historií tohoto krásného 
poutního místa, a poté společně 
prožili mši svatou v bazilice, při které 
byla možnost uctít milostnou sošku 
Panny Marie svatohorské. Po po-
ledním občerstvení se směřovalo do 

Farnost pozvala na výpravu po poutních místech
premonstrátského kláštera v Milev-
sku, kde jsme navštívili zrekonstruo-
vanou románskou baziliku a některé 
části klášterního areálu. Poté se již 
směřovalo do Klokot u Tábora, které 
jsou rovněž vyhledávaným marián-
ským poutním místem. 

Již nyní se těšíme na další 

společný poutní výlet, který plánu-
jeme na jaro 2024, a to na Moravu: 
Velehrad, Hostýn a Svatý Kopeček 
u Olomouce. Všichni jsou srdečně 
zváni. 

P. Pavel Mach,
Římskokatolická farnost –

děkanství Mnichovo Hradiště

O osudu zámecké borovice bylo rozhodnuto
Dominantou barokní části zahrady 
v areálu zámku Mnichovo Hradiště 
byla dlouhou dobu borovice černá. 
Mohutný strom s obvodem kmene 
čtyři metry byl roky nakloněn. 15. 
února letošního roku borovice padla. 
Nyní bylo rozhodnuto, jak s ní bude 
naloženo.

Kromě poničení živého plotu 
nedošlo při pádu stromu k žádné 
škodě. „Kolem borovice se vždy po-
hybovali návštěvníci, je tedy štěstí, 
že se nikomu nic nestalo,“ říká kas-
telánka zámku Šárka Kovaříková. 
„Největší újma byla tedy pravděpo-
dobně citová – nejen zaměstnanci 
zámku, ale také obyvatelé Mnichova 

Hradiště vyjadřovali svůj smutek  
a na sociálních sítích sdíleli fotogra-
fie s mohutným jehličnanem,“ dodá-
vá. I z tohoto důvodu bylo borovice 
dočasně ponechána na svém místě. 
Správa zámku doufala, že strom si 
udrží zelené jehličí do podzimu. Bo-
hužel suché léto a velké narušení 
kořenového systému způsobily rych-
lé zrezavění. 

Odborníci z Generálního ředitel-
ství Národního památkového ústavu 
a Krajského úřadu Středočeské-
ho kraje spolu se zástupci správy 
zámku Mnichovo Hradiště problém 
na místě konzultovali počátkem 
října. Bylo rozhodnuto o odvětvení 

a rozřezání kmene. Část kmene 
v zámeckém parku zůstane, a to  
v jeho zadní, anglické části. Umístě-
na bude nedaleko od místa, kde bo-
rovice původně stála. U torza bude 
umístěna informační cedule s údaji 
o stromu.

Během zpracování bude kmen 
zkoumán. „Doufáme, že se nám 
podaří zjistit přesné stáří stromu. 
Odhady hovoří o 250 letech,“ říká 
kastelánka. Z kmene bude odříz-
nut koláč, který by měl být umístěn  
v prostoru před zámeckou poklad-
nou. Počítá se s přeměnou koláče 
na netradiční časovou osu, ve které 
by na letokruzích byla vyznačena 

data důležitých událostí z historie 
Mnichova Hradiště.

Přemístění kmene borovice 
umožní revitalizovat barokní parter 
a obnovit cesty, které byly od pádu 
stromu neprůchodné. V případě 
potřeby bude také dosázen poruše-
ný živý plot. Pařez a ostatní dřevní 
hmota bude z místa odstraněna.  
O využití dřeva prozatím nebylo defi-
nitivně rozhodnuto. Práce by ovšem 
měly proběhnout do konce tohoto 
roku.

Šárka Kovaříková, vedoucí 
správy zámku Mnichovo Hradiště

Říjnová porada vedoucích středisek 
Diecézní charity Litoměřice se usku-
tečnila v prostorách Pečovatelské 
služby Mnichovo Hradiště v Bakově 
nad Jizerou. Součástí porady bylo 
mimo jiné poděkování paní Bukvič-
kové, odcházející do penze, za neu-
věřitelných 24 let obětavé práce pod 
hlavičkou charity.

Čestné uznání, květinu a drob-
né dary předala za všechny kolegy 
diecézní ředitelka Karolína Wan-
kovská a prezident Leo Gallas, kteří 
připojili přání šťastného a klidného 
odpočinku v důchodu. (wes)

Díky za 24 let obětavé práce

INZERCE

Přenechám vedení obchodu 
„Čaje z celého světa“ v Mnichově Hradišti

Ve dnech 3. a 4. října proběhlo  
v Domově Modrý kámen opět škole-
ní pracovníků v sociálních službách 
v oblasti bazální stimulace. Seminář 
byl financován z prostředků projektu 
Nadace ČEZ. 

Prvky bazální stimulace jsou  
v našem zařízení zaváděny do praxe 
a jsou běžnou součástí každodenní 
péče o naše klienty, za což velmi 
děkuji našim pečovatelkám. Každý 
krok směrem ke klientovi je žádoucí 
a posouvá nás v kvalitě péče zase 
o kus dál. Díky otevřenému přístupu 
pečujícího personálu a zájmu učit 
se novým věcem, můžeme bazální 
přístup péče zavádět nyní i v našem 

Školení bazální stimulace

zařízení. Díky financování školení 
ze strany Nadací ČEZ jsme v ba-
zální stimulaci mohli proškolit další 
naše zaměstnance. Naším cílem je, 
aby základním kurzem prošli všichni 
zaměstnanci v přímé péči a dále se 
v této oblasti vzdělávali pomocí ná-
stavbových kurzů.

Renata Poláková,
Domov Modrý kámen

Prodejnu bych ráda zachovala pro své zákaz-
níky. V prodejně se zabývám prodejem kávy, 
čaje, bylinek, bylinných extraktů a kapek, 
suchých plodů (přírodních i dražovaných), 
čokolády, příslušenství pro přípravu kávy a 
čaje. Přenechám regály, pulty, mlýnky, váhy 

Bližší informace:

605 047 093

miloslava.laskova
@seznam.cz

a další vybavení obchodu dle dohody, dále 
také zboží, které je aktuálně na prodejně. 
Přenechám i kontakty na dodavatele a na-
bízím také předání všech svých zkušeností 
a pomoc při zahájení činnosti novým provo-
zovatelem.
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KALENDÁR AKCÍˇ

10. LISTOPADU, 20:00
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE

8. LISTOPADU, 19:00
ÚSVIT
9. LISTOPADU, 19:00
THE MARVELS

11. LISTOPADU, 20:00
THE MARVELS
12. LISTOPADU, 15:00
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
15. LISTOPADU, 19:00
UMĚNÍ JÍST A MILOVAT

KINO

KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE

18. LISTOPADU, 20:00
JEJÍ TĚLO

16. LISTOPADU, 19:00
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
17. LISTOPADU, 20:00
HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH

19. LISTOPADU, 15:00
TROLLOVÉ 3
22. LISTOPADU, 10:00, DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ
BOD OBNOVY
22. LISTOPADU, 19:00
JEJÍ TĚLO

25. LISTOPADU, 20:00
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA

23. LISTOPADU, 19:00
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA

26. LISTOPADU, 15:00
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
28. LISTOPADU, 17:00
VIRTUÁLNÍ PROCHÁZKY MĚSTEM 8 (ZPÁTKY DO ŠKOLY)

MUZEUM

7. A 28. LISTOPADU, 17:00 AŽ 19:00
KERAMICKÁ DÍLNA PRO VEŘEJNOST

OSTATNÍ
1. A 15. LISTOPADU, 15:00, ZASEDACÍ MÍSTNOST MĚÚ
KONZULTACE ARCHITEKTA MĚSTA
6. LISTOPADU, 17:00, SÁL ZŠ STUDENTSKÁ
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
11. LISTOPADU, 9:00, SILNICE MEZI OBCEMI BOSEŇ A LHOTICE
SÁZÍME STROMKY
11. LISTOPADU, 17:00, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD

14. A 28. LISTOPADU, 17:00 AŽ 21:00
VEČERNÍ KLUB PŘÁTEL FANTASY
6., 13., 20. A 27. LISTOPADU, 10:00 AŽ 16:00
PONDĚLNÍ DOPOLEDNÍ HERNIČKA
7., 14., 21. A 28. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
KLUB SLUNÍČKO
1., 8., 15., 22. A 29. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
MINIŠKOLKA
2., 9., 16., 23. A 30. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
KLUB KORÁLEK

CENTRUM NÁRUČ
3. LISTOPADU, 10:00
MOTÝLÍ MASÁŽE NOVOROZEŇÁTEK 
6. LISTOPADU, 17:30
MUZIKOTERAPIE 
7. LISTOPADU, 10:00
KONVERZACE S RODILOU MLUVČÍ  
10. LISTOPADU, 10:00
NÁRUČ PLNÁ KNIH 
14. LISTOPADU, 10:00
PODPŮRNÁ SKUPINA KOJENÍ A KONTAKTNÍHO RODIČOVSTVÍ 
21. LISTOPADU, 10:00
KONVERZACE S RODILOU MLUVČÍ 
21. LISTOPADU, 17:00
DIASTÁZA A PÁNEVNÍ DNO 
24. LISTOPADU, 10:00
JAK SE PŘED VÁNOCI NEZBLÁZNIT 
28. LISTOPADU, 10:00 A 17:00
ADVENTNÍ VĚNCE 

KLUB MN. HRADIŠTĚ
4. LISTOPADU, 15:00, MĚSTSKÉ DIVADLO
O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA
14. LISTOPADU, 19:00, MĚSTSKÉ DIVADLO
POKLAD NA VALEČOVĚ
15. LISTOPADU, 19:00, MĚSTSKÉ DIVADLO
PSTRUZI
21. LISTOPADU, 19:00, MĚSTSKÉ DIVADLO
POKLAD NA VALEČOVĚ

4. LISTOPADU, 17:30 AŽ 19:30
STRAŠIDELNÁ DUŠIČKOVÁ STEZKA

Kamelot: 
zpravodaj města 

Mnichovo Hradiště  

zapsán do evidence periodického tisku  
Reg. č.: MK ČR E 19893

číslo 10/2023, náklad 4070 ks
vychází 1. listopadu 2023
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295 21 Mnichovo Hradiště 
IČ: 00238309

Šéfredaktor: Mgr. Martin Weiss
telefon: 606 635 289, e-mail: kamelot@mnhradiste.cz

29. LISTOPADU, 19:00
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
30. LISTOPADU, 19:00
NAPOLEON

To jsme hospodáři: Podél silnice  
k Podolí byly před pár lety z obou 
stran moc hezky vysázeny strom-
ky jabloní. Na výsadbě se podílela 
spousta místních občanů s dětmi. 
Téměř každý kůl měl jmenovku sá-
zejícího. Proč to připomínám? Pro-
tože dle mého se v tomto případě 
zbůhdarma vyhodila spousta peněz, 
času i práce. 

Dnešní pohled na tyto „chu-
dinky“ je žalostný. Nemají kolíkové 
opory, ochranné košíky proti okusu 
kmínků, řez ani odborné ošetření.
Dobrá polovina stromků, naštěstí 
pro ně, uschla záhy. A poslední ránu 
těm, co ještě zůstaly naživu, zasa-
dily mulčovače při sečení příkopů! 
Opravdu stojí za to jít se sem podí-
vat a snad se i zamyslet nad tím, co 
děláme a proč. A také co po nás zů-
stane. Nechci věřit tomu, že si nikdo 
z organizátorů či sázejících nevšiml, 

jak jejich práce přišla vniveč. 
V červnovém Kamelotu upozor-

nila paní Červinková na krádež osmi 
stromů v aleji ke Dnebohu. Toto 
vandalství je smutné, avšak osud 
stromků při silnici k Podolí je násob-
ně smutnější. Otázkou zůstává, kde 
je příčina a kdo nese zodpovědnost 
za tento neutěšený stav.

Václav Svoboda st.

Něco málo k zamyšlení

2., 9., 16., 23. A 30. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
DOPOLEDNÍ KERAMICKÝ KLUB
3., 10. A 24. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
MINIŠKOLKA

Jen vodákům plujícím po Jizeře pod 
Loukovem je dnes přístupná krásná 
a málo známá studánka s léčivou 
vodou. Pramenem tryskajícím ze 
skály se z dušnosti uzdravil lou-
kovský kněz Josef Němeček. Roku 
1887 nad ni z vděčnosti postavil 
kapličku se sochou svého patrona 
sv. Josefa, jehož jméno studánka 
nese. Ke studánce vedla z Loukova 
cesta prudkým srázem k Jizeře. Po 
vichřici, která počátkem 21. století 
strhla opěrnou zeď z pískovcových 

Ohlédnutí za Týdnem sociálních služeb: informace 
pro pečující rodiny, trénink paměti i kultura
Celostátní Týden sociálních služeb 
se koná každoročně začátkem říj-
na. Jeho hlavním cílem je upozornit 
širokou veřejnost na sociální služby  
v ČR, představit je jako služby po-
třebné, nutné, kvalitní, ale hlavně 
umožňující důstojný život tisícům 
občanů. Jaký byl Týden sociálních 
služeb v Mnichově Hradišti a okolí?

V pondělí 2. října připravilo den 
otevřených dveří Denní centrum pro 
seniory Jizera ve svém středisku  
v Bakově nad Jizerou. Návštěvníky 
čekaly informace o službách, výrob-
ky klientů a trénování paměti. Volnou 
souvislost se sociálními službami 
měla návštěva dobrovolníků na od-
dělení následné péče u příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů probíha-
jící rovněž v pondělí.

Malyra spolu se Spokojeným 
domovem pořádaly den otevřených 
dveří ve středu 4. října. V Domě 

Ludmila (Na Návsi 229, Veselá) si 
návštěvníci mohli nejen prohlédnout 
zázemí pečovatelských bytů, ale 
také se dozvědět o možnostech slu-
žeb terénních, díky kterým mohou  
i lidé se ztrátou soběstačnosti dál žít 
ve svých vlastních domovech a péče 
doslova přijede za nimi. Program byl 
zaměřen i na pečující rodiny a ukáz-
ku pomůcek, které mohou pomoct 
při péči o rodinné příslušníky. Sociál-
ní pracovnice odpovídala na dotazy 
návštěvníků, mezi které patřili právě 
zejména lidé pečující o své rodinné 
příslušníky, kteří se přišli informovat 
o možnostech pomoci.

Ve čtvrtek se konal den ote-
vřených dveří v Denním centru pro 
seniory Jizera v Mnichově Hradišti 
v domě s pečovatelskou službou  
v Družstevní ulici, a to ve spolupráci 
s Diecézní charitou Litoměřice. Cen-
trum navštívili také milí hosté – Jisto-

ty Domova a Diakonie Dvůr Králové 
nad Labem. A společně s klienty si 
zkusili i trénink paměti. Byla také 
možnost navštívit Integrované výcvi-
kové centrum, které Charita provo-
zuje v budově polikliniky.

Domov Modrý kámen v Ne-
rudově ulici připravil k Týdnu soci-
álních služeb bohatý program pro 
klienty, zaměstnance i veřejnost. 
Nabídl koncerty, pro zaměstnance 
kurz bazální stimulace nebo soutěž  
v kuželkách.

Sociální služby se v jakékoli po-
době dotýkají životů každého z nás. 
Umožňují zachování co nejvyšší 
kvality a důstojnosti života lidí, kteří 
potřebují pomoct. Jsou poskytovány 
jednotlivcům, rodinám i skupinám 
obyvatel, nejčastěji seniorům, oso-
bám se zdravotním postižením nebo 
třeba lidem, kteří jsou ohroženi so-
ciálním vyloučením. Sociální služby 

pomáhají lidem žít běžným životem 
– mohou například pracovat, naku-
povat, navštěvovat školy, aktivně trá-
vit volný čas, starat se sami o sebe 
či svou domácnost.

V ČR působí více než dva tisíce 
poskytovatelů sociálních služeb, kte-
ří své služby poskytují přibližně 700 
tisíc klientů. Pracují zde desetitisíce 
zaměstnanců, kteří pomáhají řešit 
jejich nepříznivou sociální situaci 
formou, která zaručuje zachování 
lidské důstojnosti, ctí individuální 
potřeby a posiluje schopnost začle-
ňování do společnosti v přirozeném 
sociálním prostředí.

Informace o sociálních služ-
bách v našem okolí najdete na webu 
www.socialnisluzbyvmh.cz.

Petr Novák,
Mnichovohradišťsko.cz

Studánka „U Josífka“
kamenů, však není schůdná – hrozí 
tu pád do Jizery.

Škoda, řeknou si mnozí... Než 
se podaří cestu obnovit, můžeme 
zavítat třeba na Českodubsko. Tam-
ní léčivá studánka jménem „Legie“ 
pomáhá od dýchacích a trávicích 
obtíží. Rádi k ní jezdí astmatici  
z širého okolí pro vodu k inhalacím.  
A kde se nachází ? Na půli cesty 
mezi obcemi Chrástná a Břevniště, 
ve stráni u silnice. (db)

Mladoboleslavský spolek Senioři 
nejen sobě zve zájemce na listo-
padový výlet, na který vypravuje 
autobus s možností nástupu v Mni-
chově Hradišti, Veselé a Bakově nad 
Jizerou. Naplánovaný je na úterý 14. 
listopadu, autobus bude vyrážet od 
mnichovohradišťského zdravotního 
střediska v 6:30 hodin.

Po odjezdu v 7 hodin od mla-
doboleslavského Domu kultury se 
výletníci přepraví do Hornického 
muzea v Příbrami, kde absolvují 

Do Příbrami a na Svatou Horu
od 9 hodin prohlídku s průvodcem. 
Navštíví Prokopskou štolu, strojovnu  
a Ševčínský důl. V poledne se výpra-
va přesune na Svatou Horu, která je 
známým poutním místem. Průvodce 
představí celý areál včetně zvonice, 
muzea a sklepení. Následovat bude 
volný program. V 15 hodin se auto-
bus vydá na cestu k domovu.

Cena za dopravu činí 400 Kč, 
zájemci se mohou hlásit na adrese 
info@seniorinejensobe.cz nebo na 
pracovištích Malyry. (wes)

8. LISTOPADU, 10:00, DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ
NĚMÁ TAJEMSTVÍ

4. LISTOPADU, 20:00
BRATŘI
5. LISTOPADU, 15:00
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
7. LISTOPADU, 18:00, CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
JIHOČESKÁ ŠUMAVA

3. LISTOPADU, 20:00
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY

2. LISTOPADU, 19:00
ANATOMIE PÁDU

1. LISTOPADU, 19:00
VERMEER – NEJVĚTŠÍ VÝSTAVA

24. LISTOPADU, 20:00
NAPOLEON

KOMENTÁŘE A NÁZORY

23. LISTOPADU, 18:00, MĚSTSKÉ DIVADLO
ADAM STVOŘITEL + PINOCCHIO
28. LISTOPADU, 17:00, MĚSTSKÉ DIVADLO
VÁNOČNÍ CIRKUS
30. LISTOPADU, 19:00, MĚSTSKÉ DIVADLO
TANEC PO STRUNÁCH

28. LISTOPADU, 17:00, KINO MNICHOVO HRADIŠTĚ
VIRTUÁLNÍ PROCHÁZKY MĚSTEM 8 - ZPÁTKY DO ŠKOLY!

4. LISTOPADU, 10:00, HŘBITOV MNICHOVO HRADIŠTĚ
VÝZNAMNÍ ZESNULÍ (ČLENOVÉ MÍSTNÍHO SOKOLA)

11. LISTOPADU, 9:00 AŽ 13:00
KURZ ŠITÍ PRO DĚTI A DOSPĚLÉ

3. PROSINCE, 16:00, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU



Program muzejní noci představil sokolovnu 
od prvních snah o vybudování po dnešek
V pátek 22. září v podvečer jste 
spolu s námi, pracovníky městského 
muzea, a se vzdělavatelem Sokola 
Mnichovo Hradiště Alešem Rychlým 
ml. mohli nahlédnout do místní so-
kolovny v rámci Muzejní noci. 
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Třetí letošní číslo sborníku Od Ještěda k Troskám
V třetím čísle letošního ročníku 
sborníku Od Ještěda k Troskám je 
Mnichovohradišťsku věnováno hned 
několik článků. Fundovaný příspě-
vek Jany Brůžkové pojednává o ob-
novené soše Krista Spasitele stojící 
na návsi v Mohelnici nad Jizerou. 
Lenka Křížová se v seriálu o farních 
hřbitovech věnuje nedaleké Bosni  
a upozorňuje především na náhro-
bek učitele Josefa Aleše (příbuzné-
ho známého malíře Mikoláše Alše), 
zvaného Lyžec, jednoho z prvních 
průkopníků lyžování v Čechách. Mi-
lena Roudná ve svém článku popi-
suje menší vodní toky, lesní prame-
ny a studánky Českého ráje, všímá 
si i těch v okolí Mnichova Hradiště, 
například studánky pod Káčovem 

či pramenu na Klokočce. Také další 
text s přírodovědnou tématikou se 
dotýká našeho okolí. Ornitoložka 
Markéta Ticháčková v článku Ze 
Žabakoru pravidelně do Španělska 
popisuje život jeřábů, kterým se 
dlouhodobě věnuje.

Toto číslo sborníku otvírá první-
mi částmi dvě rozsáhlá témata. Mi-
chal Košelja zpracoval dějiny oboru 
typického pro Turnov – pěstování 
syntetických krystalů. Zabývá se 
historií zpracovávání drahokamů  
a polodrahokamenů v Turnově, při-
pomíná významné osobnosti tohoto 
oboru, v němž právě Turnov patří ke 
světové špičce. Druhé velké téma 
sepsal Ladislav Šourek – týká se 
rozsáhlé rekonstrukce hradu Vald-

Nejen nákladní vozy, LIAZ vyrobil také deset 
tisíc těžkých kolových tahačů pro zemědělce
Když se řekne LIAZ, většina z nás 
si představí nákladní automobil. Jen 
nemnozí vědí, že LIAZ vyráběl své-
ho času také těžké kolové tahače. 
Šlo o zemědělské stroje, které měly 
obhospodařovat obrovské lány, na 
které klasické zetory nestačily. Přes-
tože tato kapitola není veřejnosti tolik 
známá, LIAZ těchto tahačů vyrobil 
tisíce.

Na zrod liazáckého těžkého ko-
lového tahače vzpomíná Karel Hav-
lín, který v LIAZu pracoval v letech 
1959 až 2002. (red)

V roce 1969 oslovili vedení vývojové 
konstrukce LIAZu vedoucí pracov-
níci JZD Dolany s nabídkou spo-
lupráce na vývoji silného traktoru 
pro orbu. Mělo se jednat o stroj, ve 
kterém by byly uplatněny agregáty 
sériových vozů LIAZ. Motor, který 
LIAZ v té době měl, vyhovoval vý-
konově i dalšími parametry a bylo 
možné jej snadno modifikovat pro 
použití v kolovém tahači. Byl dostup-
ný, s dobrým servisem, odzkoušený 
v řadě 706MT a měl malou spotřebu 
oleje. Vhodné byly i další agregáty, 
ale také nápravy, periferie motoru, 
hydraulika a ostatní díly.

LIAZ nabídku přijal a přislíbil 
technickou pomoc při stavbě funkč-
ního vzorku, který byl již rozpraco-
ván. Tahač se podařilo vyrobit ve 
velmi krátké době, na čemž měl vel-
kou zásluhu vedoucí dílen JZD pan 
Žďárský.

Tahač byl vystaven na veletr-
hu v Brně, kde vzbudil velký ohlas 
u zemědělců a vedoucích činitelů 
státu. Na panelu už byly prezento-
vány výsledky předběžných provoz-
ních zkoušek výkonu a spotřeby. 
Bylo rozhodnuto o sériové výrobě. 
Výrobcem měl být LIAZ se všemi 
povinnostmi od výrobní dokumen-
tace, zkoušek, homologací, výroby  
a prodeje. Velká pomoc přišla od 
státních traktorových stanic (STS), 
které nabídly výrobní kapacity v 
Doksech a Mimoni. Později se za-
pojily do výroby různých nástaveb – 
nakladač, radlice, lesní provedení –  
i další STS po celé republice. 

Byla proto vytvořena zvláštní 
konstrukční skupina kolových taha-
čů. Jejím vedoucím se stal Milan 
Sameš ze skupiny motorů. V kolek-
tivu byl karosář Oldřich Kment, Ing. 
Ivo Stránský, který měl na starosti 

převody, Ota Charousek, který se 
věnoval hydraulice, a dvě kresličky. 
S ostatním pomáhali konstruktéři  
z vozových skupin.

Funkční vzorek byl postaven té-
měř bez výkresů. K výrobě prototypu 
již musela být vypracována řádná 
dokumentace, a to ve zkráceném 
režimu. Následovala administrativ-
ní příprava homologací a ostatních 
zkoušek potřebných ke schválení do 
sériové výroby. První tahače byly vy-
robeny v roce 1970. Na konci 70. let 
se vyrábělo až 800 kusů za rok. Po 
roce 1989 klesl odbyt a v roce 1991 
byla výroba ukončena. Celkem bylo 
vyrobeno asi 10 tisíc tahačů.

Tahač byl velmi žádaný, cenově 
dostupný i pro menší JZD. Během 
provozu se začaly objevovat určité 
nedostatky, které se ale daly oče-
kávat. Slabým místem byla auto-
mobilová převodovka – nadměrně 

se ohřívala olejová náplň, chyběla 
klimatizace. Pro vyšší využitelnost 
tahače byl v roce 1972 zaveden typ 
ŠT180N, což byl nakladač. Kabina 
byla vybavena druhým pracovištěm 
pro ovládání nakladače. Práce na 
modernizacích neustávaly, byly vy-
robeny prototypy LT190 s přeplňo-
vaným motorem o výkonu 190 koní, 
velkou modernizací byl tahač LT230 
s motorem M638 a výkonem 230 
koní. Došlo pouze k výrobě několika 
prototypů, do sériové výroby nebyly 
zavedeny. Posledním pokusem byl 
tahač Fortis, který splňoval poslední 
emisní normy a ostatní legislativu,  
z hlediska dokumentace byl připra-
ven pro přípravu výroby, k její reali-
zaci však již nedošlo.

V průběhu 80. let bylo zavedeno 
povinné hodnocení strojírenských 
výrobků. Státní zkušebna hodnotila 
a zařazovala výrobky do tří skupin. 
V první byly výrobky světových para-
metrů, v druhé skupině ty, které byly 
tolerovány, výrobky zařazené do 
třetí skupiny se však nesměly dále 
vyrábět a výrobce za každý vyrobe-
ný kus platil pokutu. Tahač ŠT180 
byl ohodnocen trojkou proto, že byl 
zkušebnou zkoušen v kategorii trak-
tor. Námitka, že je to tahač, nebyla 
uznána. Traktor musel mít vyveden 
hřídel pro nezávislý pohon vlečené-
ho nebo neseného nářadí – ten tento 
tahač neměl. Udělená výjimka přišla 
už pozdě.

Karel Havlín

INZERCE

Vedoucí vývojové dílny s Karlem Havlínem a Jindřichem Eichlerem u tahače Fortis.

Do děje návštěvníky stylově 
uvedla hraná scénka v podání Di-
vadýlka na dlani, která pojednávala 
o době, kdy se připravovala stavba 
sokolovny a následně její otevření. 
Dále byla pro návštěvníky připra-

vena komentovaná prohlídka skry-
tých míst budovy, několik krásných 
tanečních vystoupení dívek z TK 
Impuls a nakonec hlavní bod progra-
mu – komentovaná projekce historic-
kých fotografií a videí. 

Touto cestou ještě jednou děku-
jeme všem účinkujícím a návštěvní-
kům.

Lucie Holečková,
Muzeum města Mn. Hradiště

Virtuální procházka 
po hradišťských školách
Na úterý 28. listopadu si pracovníci 
městského muzea připravili další 
virtuální procházku. Tentokrát bude 
zaměřena na místní školy. 

Připomeneme si starou školu, 
která byla v domě vedle fary, pro-
jdeme budovu bývalé dívčí školy  
v Sokolovské ulici, budovu chlapec-
ké školy na náměstí i velkou školu 
na Vrchlického návrší. Podíváme 
se také na domy, ve kterých sídlila 
hudební škola, předchůdkyně dneš-
ní ZUŠ, připomene si i učňovská 
zařízení v LIAZu a Severce. Kromě 

samotných budov si vzpomeneme 
také na některé z učitelů a žáků  
i na různé školní akce. Přijďte si tedy 
zavzpomínat na svá školní léta při 
promítání starých fotografií a videí 
do městského kina. Začínáme v 17 
hodin. 

Pokud máte doma staré foto-
grafie ze školy a školních akcí a byli 
byste ochotni je zapůjčit, budeme 
velmi rádi.

Jana Dumková,
Muzeum města Mn. Hradiště

štejna v 80. – 90. letech, kterého se 
autor sám velmi aktivně účastnil.  

Další články se věnují například 
národopisné expozici Běliště v Že-
lezném Brodě či připomínají výročí 
významných osobností, jako byl spi-
sovatel František Křelina nebo příro-
dovědec a organizátor soboteckého 
kulturního života Karel Samšiňák. 
Mnichovohradišťský rodák Tomáš 
Grindl pak v nekrologu připomíná 
odchod významného archeologa Ji-
řího Waldhausera, který se  podílel 
na výzkumech cisterciáckého kláš-
tera Hradiště a napsal o archeologii 
našeho kraje několik cenných a zají-
mavých publikací.

Jana Dumková



U NÁS PADAJÍ 
CENY ENERGIÍ, 
NE KOMÍNY
Přejděte k ARMEX ENERGY 
a získejte výhodné energie 
a nyní i čištění komínu zdarma!

Jsme český dodavatel s více než 18letou tradicí a silným fi nančním 
zázemím. Díky tomu nabízíme novým i stávajícím zákazníkům výhodné 
podmínky a ceny energií výrazně pod státním stropem.

Úspora na energiích se může pohybovat ve vysokých tisících korun 
ročně, v závislosti na spotřebě a odběru komodity. Přidejte se mezi 
desítky tisíc domácností, které již nabídky využily. 

Nyní navíc získáte čištění spalinových cest zdarma v hodnotě 1 500 Kč.

armexenergy.cz

ZAVOLEJTE SI, KOLIK UŠETŘÍTE

530 300 320

Naskenujte 
a my Vám 
zavoláme

PRÁCE U ČESKÉ SPOLEČNOSTI V MNICHOVĚ HRADIŠTI

Co Vás u nás čeká?
 Zajímavá a různorodá práce
 Práce s moderními technologiemi
 Čisté pracovní prostředí
 Přátelské prostředí menšího kolektivu
 Možnost učit se a profesně růst

Pojďte s námi vracet lidem úsměv

LASAK s.r.o. • Českobrodská 1047/46 • Praha 9 – Hloubětín • výrobní závod Mnichovo Hradiště • Jiráskova 601

www.lasak.cz/kariera
tel.: 739 275 132
e-mail: jobs@lasak.cz

PŘIJÍMÁME NOVÉ KOLEGY:

INZERCE

INZERCE
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!!!! LETOS TO DÁME !!!!
ANGLIČTINA/ŠPANĚLŠTINA

www.kurzanglictiny.com
kancelar.english_school@hotmail.com

Tel.: +420 774 844 086, +420 737 047 748

• začátečníci / pokročilí
• kurzy pro veřejnost - skupinové / individuální, dospělí / děti
• doučování k maturitě
• firemní výuka / business English
• rychlá a efektivní Callanova metoda
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